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juttatta. A krisztus hívővé vált ifjú azonban nem helyeselte az 
uralkodó kegyetlen keresztényüldöző politikáját, sőt szembe 
is szállt vele. Ezért börtönbe vetették és miután a kínzások 
sem tudták eltéríteni a hitétől Kr. u. 303-ban kivégezték. A 
vértanúként mind a keleti, mind a nyugati egyház szentként 
tiszteli. A róla szóló legendák melyben legyőzte a szépséges 
királylányt fogva tartó sárkányt valamennyi európai nép folk-
lórjában ismeretesek. A páncélban lovon ülő, és dárdájával ölő 
ifjút a képzőművészet számos formában megörökítette. Alak-
ját Kolozsvári Márton és György prágai szoborcsoportja őrzi 
számunkra a legemlékezetesebben, aminek egyik hű másolata 
a mai napig Kolozsváron is megtalálható.
Szent György napja a rómaiak jellegzetes pásztorünnepe volt, 
amikor a boszorkányok elleni védekezésül vizes babérágból, 
szalmából rakott tűzzel füstölték meg magukat és állataikat, 
majd a jószágaikat áthajtva a tűzön, mindnyájan átugrálták 
azt. A keresztény egyház a vértanút ünnepli ezen a napon, 
azonban a hozzá kapcsolódó hiedelmek és népszokások a 
római pásztorünnep rítusaira emlékeztetnek.

A magyar nyelvterületen számos tavaszi, évkezdő szokás 
fűződik az ünnephez. Ekkor történik az állatok első kihaj-
tása, amit régen különböző boszorkányűző, rontáselhárító, 
illetve szaporodást, tejhozamot növelő praktikák öveztek. 
A jószágot nyírfaággal veregették meg, láncon, fejszén, eke-
vason, tűzön, a gazdaasszony kifordított kötényén hajtották 
át és fokhagymafüzért kötöttek a nyakába. A házat, az ólat, 
az istállót körülfüstöléssel, zöld ág kitűzésével, felfordított 
seprűvel igyekeztek megvédeni a gonosz szellemek rontá-
sa ellen. A lányok „szentgyörgyharmattal” mosták orcáju-
kat, hogy szépek legyenek. A Szent György éjjelén gyűjtött 
gyógyfüvek varázserővel bírtak, szedegetőik, a „bűbájos” 
vénasszonyok ilyenkor a Gellért-hegyre nyargaló boszorká-
nyokat is meglátták. A pásztorok szegődtetése és szolgálatba 
állításuk mellett ugyancsak ezen a napon fogadták az ura-
ságok az éves cselédeket, akiknek a szolgaidejük kerek egy 
esztendeig tartott. Szintén György napján választották a falu-
bírákat, szőlős vidékeken a hegymestereket és a csőszöket is.

Szent György napján jó vetni babot, amely nem csak 
fontos eleségnövény, hanem babonáskodásra is alkalmas. 
Egyes vidékeken, rostán rázott tarkababból olvasták ki a 
tolvajokat, meg azokat, akik a jószágot meg akarták ron-
tani, vagy a szerelmesek dolgát összekuszálni. Gonoszjáró 
napokon ezért az Egriek a nyakukba akasztott zacskók-
ban, más vidékeken az emberek a zsebükben néhány szem 
babot hordtak magukkal a rontás ellen. A jó babtermést 
elősegítő hiedelmeket is ismerünk. 

Április 25. - Márk napja:

Április 25-e Szent Márk evangélista ünnepe, ez a nap a bú-
zaszentelés napja, amely 
antik hagyományokat 
őriz. A rómaiak ezen a 
napon köszönetet tar-
tottak és áldozatokat 
mutattak be Robigo is-
tennek, hogy a vetéseket 
védje meg a rozsdától. 
Ha ekkor már a fürj el 
tud bújni a vetésben, és 
netán még az ég is meg-
dördül, akkor a néphit 
szerint, gazdag lesz az 
aratás.

Népi időjárás megfigyelések:

•	 április esője elkergeti a fagyot

•	 áprilisi hó, nem jó

•	 áprilisi hó trágyáz, márciusi szalmáz

•	 április hónap, ha nedves, aratás lesz bő és kedves

•	 lucskos áprilist, virágos május és száraz június követ

•	 áprilisi zivatar kergeti a fagyot

•	 hideg április, rossz esztendő

Hiedelmek:
•	 Aki a szemét szentgyörgynapján, napfelkelte előtt 

megmossa, abban az évben nem lesz szemfájása.
•	 Aki kora tavasszal (szengyörgynap előtt) dörgést hall, a 

közelében talált mesgyén húzódó kerítést rázza meg s 
utána a földön hármat hömpölyögjön s e közben a föl-
det csókolja meg, akkor az illető abban az évben nem 
lesz beteg, különösen hasfájós s köszvényes nem.

•	 Amely vadász a szentgyörgynap előtt talált kígyót fuj-
tásul a puskába tesz s belefojtja, biztos lövése lesz, mert 
puskája hasznát nem lehet elvenni.

•	 Amely férfi olyan pálcával üt a leányra, a mellyel szent-
györgynap előtt kígyót ütöttek agyon, a leány nem tud 
elmaradni tőle.

•	 Aki szentgyörgynap előtt eleven kígyót lát, az abban 
az évben egészséges marad, a ki pedig döglöttet vesz 
észre, beteg lesz.

•	 A szentgyörgynap előtt fogott kígyót a földre helyezik, 
akár elevenen, akár döglötten s talpukat rajta végig 
húzzák, hogy a lábtöréses ne legyen.

•	 Amely kígyó szentgyörgy nap előtt rejtekhelyéből elő-
jön, az vesztét érzi s el is vesz. Az ilyen kígyók bűnös 
dolgot cselekedtek, pl. valakit megcsíptek.

•	 Dühösség ellen szentgyörgynap előtt fogott istenboga-
rat (katicabogár) megszárogatják, megtörik s pálinká-
ban a betegnek adják.

•	 Szeplő ellen szentgyörgynapján vagy pünkösdkor haj-
nalban búza, lencse vagy meggyfa harmattal, avagy 
rózsa levével kell az arcot megmosni.

•	 Ahány nappal szentgyörgynap előtt a béka megszó-
lamlik, annyival tovább hideg idő marad.

Ez a hónap a várva várt megújulás ideje. Megérkeznek a fecs-

kék, és a rég nem látott vándormadaraink. A kis bárányok 

is vígan ugrándoznak a gyenge, ízes füvet kínáló réten, bár 

„a pásztorok félnek, mert még akolba szorulhatnak a bárá-

nyok a hidegtől”. A hónap régi magyar katolikus neve Szelek 

hónapja. A meteorológusok Tavaszhó-ként tartják számon, a 

régi Székely-Magyar naptár szerint Szelek havának nevezik, 

eleink pedig (az Avisura szerint) a Báránytor - Rügyezés hava 

elnevezést használták áprilisra. Az időjárásban legszeszé-

lyesebb hónapot, az áprilist a jó gazda különösen figyeli, s 

akkor örül, ha az csapadékos, mert azzal bő termést jelez.

Április 1. - Bolondok napja:

Április elsejéhez - a bolondjáratás napjához - régebben 
több babonás hiedelem is kötődött. Úgy tartották, hogy 
ekkor akasztotta fel magát az áruló Júdás apostol, ezért 
ezt a napot a népi vallásosság hívei szerencsétlen nap-
nak tartották. Nem volt tanácsos tyúkot ültetni, eskü-
vőt tartani, útnak indulni, építkezést kezdeni, sőt eret 
vágatni sem. Az asszony- és lánynép feketébe öltözve 
ment templomba. 

Ha esett az eső abból rossz, a derült időből pedig jó és 
bőséges termést jósoltak. Az „áprilisjáratás” sokakat 
beugrató, rászedő, tréfás, bolondozó, komikus szokása 
szinte egész Európa szerte ismert. A hagyomány gyö-
kerei az ókorba nyúlnak vissza. Mivel április elseje a 
téli napfordulótól számított századik nap, ezért régente 
„száznapnak” is nevezték. Alkalmasnak vélték e napot 
a régiek az indás növények, a dinnye, az uborka vagy a 
tök vetésére és ettől számítva a századik napon várták 
a zsendülésüket. A régi magyar kalendáriumok „Virág-
hozó, vigasztaló Szent György havának” is nevezik az 
áprilist, amikor már a gazdák figyelmét a sürgető, kinti 
tennivalókra terelte a gyümölcsfák virágait kipattantó 
vegetáció. „Nyessd a barackfát. Irtsd a kerti férget. Most 
ültesd, akkor lesz szép sűrű sövényed. Szőlőt is bujthatsz 
még, most a legjobb karózni. A palántát is lehet ki sza-
badba hozni” - ezt ajánlotta dédanyáink korában Szent 
György, azaz április havára a Bácskai naptár.

Április 11. - Fehérvasárnap: 

Fehérvasárnap a húsvét nyolcadát záró vasárnap (tehát a 
nagyszombatot követő nyolcadik nap), amelyet a II. Va-
tikáni Zsinat óta húsvét második vasárnapjaként ismer a 
katolikus naptár. A nevét onnan kapta, hogy a nagyszom-
baton keresztelt katekumenek ezen a napon vehették le 
a fehér ruhát, amelyet 
egy héten át viseltek. 
Jellegzetes szokása en-
nek a napnak a komá-
lás vagy mátkálás. A 
szokás a lányok és fiúk 
közötti barátság meg-
pecsételéséről szól. 
Komatálat küldtek 
egymásnak gyümölcs-
csel, borral, hímes to-
jással, süteménnyel. A 
fehérvasárnap népies 
neve a szokás mi-
att mátkálóvasárnap, 
vagy komálóvasárnap. 

Április 12. - Gyula napja:

Másképpen száznapnak is hívták ezt a napot, hiszen ez 
az év századik napja. A tisztaság, és a takarítás ideje. E 
napon kitakarították a házakat, ólakat, ez emberem meg-
fürödtek az állatokat lemosdatták. 

„Ha Gyulára kiderül, 

Tiborra már kizsendül,

György napjára kizöldül, 

Katalinra színesül.

Május éjszakáján,

Májfává ékesül.”

Április 14. - Tibor napja: 

Tibor napján, április 14-én ez a rigmus járta: „Tiborc 
király könyve szerint, ha zöldül a nyírfa, nem kell félni 
már a fagytól, akárki is írta”. Persze a szőlősgazdákat ek-
kor is a várható szőlőtermés érdekelte, így az ő mondó-
kájuk szerint: „ha Tibor napján virágos a cseresznyefa, 
virágos lészen a szőlő is”.

Április 24. - Szent György napja:

„Áldott a Szent György, átkozott a Szent Mihály!”
Ezzel köszöntötték egymást április második felében a jó-
szág kihajtására készülő pásztoremberek. Mindezt annak 
tudatában tették, hogy amíg a sárkányölő György vitéz jeles 
névünnepe április 24-e, az igazi meleg idő eljövetelét jelöli, 
végezetét a szeptember végi Mihály arkangyal napja jelö-
li. Az előkelő perzsiai származású György lovagot a római 
hadseregben tanúsított hősiességének elismeréséül Diocleti-
anus császár kegyeibe fogadta, és tekintélyes állami hivatalhoz 

JELES NAPOKJELES NAPOK

ÁPRILISI JELES NAPOK
TAVASZHÓ- SZELEK HAVA-SZENT GYÖRGY HAVA
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Petőfi Sándor A XIX. század köl-
tői című verséből valók a fenti so-
rok. A folytatásban a jogegyenlő-
ségről beszél, majd leszögezi, hogy 
a Kánaán akkor jön el, ha „a szellem 
napvilága ragyog minden ház abla-
kán…”. 1847 januárját írták ekkor.

Alig egy esztendő múlva március 
idusán, azon az esős szerdai napon 
egy nagyszerű, dicső kezdet helyszíne 
volt Pest. Petőfi így ír március 17-én a 
naplójában:

„Ez volt marczius 15-ke. Eredmé-
nyei ollyanok, melyek e napot örökre 
nevezetessé teszik a magyar történe-
lemben.

Események folytatásának ez közönsé-
ges volna, kétségkívül, de tekintve an-
nak, a mi volt, kezdetnek, nagyszerű, 
dicső…”

A költő születésének 200. eszten-
dejében, a „dicső kezdet” 175. év-
fordulójára emlékeztünk városunk-
ban is.

A Túrkevéért Alapítvány kuratóriu-
mának hívására sokan döntöttek úgy, 
hogy részt vesznek a fáklyás felvonu-
láson. Az idén fáklya nélkül jártuk 
végig a kilenc emlékhelyet. A tűzol-
tóparancsnok tanácsát megfogadva a 
fáklyákat nem gyújtottuk meg.

A Kossuth-plakettnél (a volt 
Lányiskolában) Bánk nagyári-
ájának meghallgatása után dr. 
Szabó Zoltán kuratóriumi elnök 
köszöntötte a jelenlévőket, majd 
a Hegyfoky szavalóverseny 
győztesei (negyedikes petőfis 
diákok) elmondták a Nemzeti 
dalt. A refrént mindannyian is-
mételtük. 

A Petőfi-szobornál Lukács 
Petra és Balázs Glenda tolmá-
csolta Petőfi Sándor Én c. ver-
sét. Mindketten petőfis negye-
dikes diákok.

A postánál Széchenyi István 
emléktáblájánál tisztelegtünk a 
„legnagyobb magyar” nagysága 
előtt. Petőfi Sándor naplójának 
részletét Juhász Norbert a Petőfi 
Sándor Általános Iskola tanára 
olvasta fel.

Innen a bölcsődéhez vezetett 
utunk, ahol az ablakok felett 
Arany János és Petőfi Sándor 
szobrocskája látható. Itt a Vass 
utcai óvodások kedves műsorát 
láttuk, majd az Arany Lacinak 
c. Petőfi-verset hallhattuk Mile 
Zsófia 5. osztályos egyházi isko-
lás diák és Szabó Bori dr. Náná-
si Lajos úti óvodás előadásában.  
A címzett – Arany Laci – 1847-
ben 3 éves volt.

Az Egressy Béni Zeneis-
kola udvarán – a Vörösmar-
ty-plakettnél – elénekeltük a 
Szózatot, majd az épület utcai 
falán Egressy Béni emléktáb-
lájánál zeneiskolás növendé-
kek énekelték el az Alku és az 
Ereszkedik le a felhő című Eg-
ressy Béni által megzenésített 
Petőfi-verseket.

A Táncsics-szobornál – Iván Sán-
dor alkotása – Boda Botond a Kaszap 
Nagy István Református Általános Is-
kola és Óvoda 6. osztályos diákja Pe-
tőfi Sándor: A nép nevében c. versét 
mondta el.

A Petőfi Sándor Általános Iskola 
aulájában a költő és felesége fogadott 
bennünket. Különös és nagyszerű 
élmény volt korhű környezetben és 
öltözékben látni Petőfi és felesége 

ÜNNEP

  

Hegyi-Szabó Blanka: Hadd legyünk szabadok!

1848 Petőfi verset ír.
A magyar nép ennél többet már nem bír!
Hadd szólhassunk magyar nyelven, mi szép, s 
mi igaz!
Az lenne a lelkünknek az egyetlen egy vigasz.
Elvárásunk nem sok! Csupán 12 pont.
Szenvedés, bú és harag, a szemünk mindent 
elmond!

Fekete esernyők fejek felett állnak.
Mikor lesz már vége, hisz csak erre várnak.
Toborozzunk, gyűljünk össze,
S üvöltsük mindörökre:
Egyenlőség, szabadság, testvériség!
És tűnjön el a gyilkos népség!

Sárban topognak az elázott cipők!
Hát ezek miért jöttek, s egyáltalán kik ők?
Ezek eddig féltek. Féltek ágtól, gallytól.
Féltek ezek mindentől, akár a rossz szótól.
Most meg idejönnek hangosan kiáltva? 
Hát ez most felesleg, vagy nem is lesz hiába?

És kiált az ellenség, fussatok míg lehet!
Örüljetek, ha még a fejetek le nem esett!
De a magyar népség nem hátrál! Fut, szalad!
S ezt, s ezt szólja a nemzetünk: már szabad!
Engedjétek ki az ártatlan embert!
Tegyétek le a gyilkos fegyvert!
Tűnjetek innen tőlünk el,
Mert nekünk most már szabadság kell!

Hegyi- Szabó Blankát a Kaszap Nagy 
István Református Általános Iskola és 
Óvoda 6. osztályos tanulóját a március 
15-ei műsor ihlette. Olyan hatással volt 
rá az előadás, hogy még a szereplés es-
téjén, és másnap reggel meg is írta gon-
dolatait. Nem hétköznapi egy XXI. szá-
zadi ifjú leányzótól! Köszönjük, Blanka!

ÜNNEP

MÁRCIUS 15. KÉPEKBEN Petőfi 200 „Ha majd a bőség kosarából
 Mindenki egyaránt vehet…”
   Petőfi Sándor

CSAJBÓK FERENCNÉ
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életnagyságú bábját. Az emeleten – 
a Papi Lajos szobrász-művész által 
készített vörösmárvány – Petőfi-szo-
bornál Petőfi Sándor: 15-dik március 
1848 c. versének részletét Kiss Medox 
6. c osztályos petőfis diák mondta el.

Felvonulásunk végállomásán a 48-
as emlékparkban Fésűs Farkas Attila 
a túrkevei középiskola 9. évfolyamos 
tanulójának tolmácsolásában a Jö-
vendölés c. Petőfi-vers hangzott el. 
A rendezvény nemzeti imánk, a Him-
nusz éneklésével ért véget.

Valamennyi emlékhelyen a Hálás 
emlékezettel Túrkeve város ifjúsága 
feliratú koszorút helyeztek el a fiata-
lok. Sokan voltunk a felvonuláson. A 
fiatalokat elkísérték szüleik, több pe-

dagógus, érdeklődő városlakók. Kö-
szönet illeti valamennyi közreműkö-
dőt, résztvevőt a méltó emlékezésért.

Másnap szentmisével és istentisz-
telettel kezdődött az ünneplés. 11 óra-
kor a Városházán a Madarász Károly 
Művelődési Ház és Városi Könyvtár 
szervezte ünnepi program szónoka 
Tóth Lajos önkormányzati képvise-
lő volt. Ezután a Kaszap Nagy István 
Református Iskola és Óvoda diákjai-
nak felemelő, látványos a „nagy nap” 
üzenetét 175 év távlatából a jelenlé-
vőkhöz eljuttató műsorát láttuk. A 
felkészítő tanár Nagyné Bedő Ildikó.

A Művelődési Ház novemberben 
háromfordulós levelezős versenyre 
hívta városunk felső tagozatos általá-

nos iskolásait. E verseny eredmény-
hirdetése következett ezután. Az egy-
házi iskola diákjai átvették jutalmukat: 
Múzeumi emlékkönyvet (7.) – a Finta 
Múzeum ajándékát, illetve a Petőfi 25-
vers gyermekeknek c. kiadványt.

A Tisza Táncegyüttes fergeteges pro-
dukciójával zárult a városházi rendez-
vény. Ezt követően a Petőfi-emlékhelyen 
koszorúztak az ünneplők. Az időjárás itt 
Túrkevén a pestit, a 175 évvel ezelőttit 
idézte. Szakadó esőben – szerdai napon 
– emlékeztünk a KEZDETRE.

Arany János így gondolkodott az 
ünnepről:

„A mi forradalmunk Pesten, márci-
us 15-én nem vérontás volt, hanem egy 
szép ünnep. A szabadság ünnepe.”

ÜNNEP

A kereszténység egyik legnagyobb 
ünnepe, e napon ünnepli Krisztus fel-
támadását. Húsvétkor ér véget a 40 
napig tartó böjt, a hústól való tartózko-
dás, innen származik az ünnep magyar 
elnevezése is. Húsvét az egyházi év 
mozgó ünnepeinek is középpontja. Ezt 
a napot előzi meg hét héttel a farsang, 
és követi ötven nap múlva a pünkösd. 

Megünnepléséről már a 3. századból 
vannak adataink, azonban az ünnepet 
nem mindenütt tartották egyidőben. 
Bár a nicaeai zsinat i.sz. 325-ben a több-
ségben levő nyugati vélemény alapján 
elhatározta, hogy húsvét ünnepe a ta-
vaszi napéjegyenlőség (márc. 21.) után 
következő holdtölte utáni vasárnap tar-
tassék – amely mindig a március 22-e 
és április 25-e közötti időre esik –, ez az 
időpont húsvét megünneplésére csak a 
8. század óta vált általánossá. Hazánk-
ban az 1092-ben tartott szabolcsi zsinat 
szerint akkoriban négy napig tartottak 
húsvétot, majd a nagyszombati zsinat 
1611-ben három napra, XIV. Kelemen 
pápa 1771-ben pedig két napra csök-
kentette. X. Pius pápa 1911-ben húsvét 
második napját is törölte a kötelező 
ünnepek sorából, de nálunk továbbra 
is megtartották. 

Húsvét ünnepének szertartásai kö-
zül már a középkorban kiemelkedett 
a föltámadás megjelenítése, amely az 
ünnep reggelén történt. A húsvéti szer-
tartásokhoz tartozott az étel, a húsvéti 

bárány megszentelése. Emellett már a 
10. században említik a sonkaszente-
lést is. Szokásban volt még a kenyér-, 
a 12. század óta pedig a tojásszentelés. 
Ezekkel a liturgikus cselekményekkel 
mutatnak összefüggést a naphoz fűző-
dött hiedelmek, szokások is. A Székely-
földön a r.k. vidékeken még a század-
forduló táján is szokásban volt, hogy a 
legények és fiatal házasok a templom 
megkerülése után végigvonultak a fa-
lun énekelve, imádkozva, majd meg-
kerülték a határt, miközben bő termő 
esztendőért, békéért imádkoztak. A 
határkerülés után, amikor már hajna-
lodni kezdett, a legények színes szalag-
gal, cifra papírossal és hímes tojással 
díszített fenyőágakat tűztek kedveseik 
kapujára, ennek neve hajnalfa volt. 

A szentelt sonka csontját kiakasz-
tották a gyümölcsfára, hogy sokat te-
remjen. A Székelyföldön a húsvéti étel 

morzsáját is megőrizték, s nyáron a ve-
rebek kártevése ellen kereszt alakjában 
meghintették vele a gabonaföldeket, 
miközben ezt mondták: „távozzatok 
innen kártékony madarak”. Az Ipoly 
mentén egy-egy szentelt tojást – ha-
sonlóan a karácsonyi almához ketten 
ettek meg, hogy ha eltévednek, jusson 
eszükbe, kivel ették a húsvéti tojást.

Köszöntő szokások is ismeretesek 
voltak húsvétkor. Húsvét második 
napja hétfő, a városokban és ma is szo-
kásos húsvéti locsolás, másutt a húsvéti 
korbácsolás ideje. Húsvét hétfőjén és 
fehérvasárnap, – húsvét vasárnapját 
követő vasárnap volt szokásban a ko-
matálküldés. Az Ipoly mentén a leá-
nyok ilyenkor azoknak a legényeknek 
küldtek tojást, akik farsangkor táncba 
vitték őket.  A gyermekek húsvéti meg-
ajándékozása (nyuszi által hozott édes-
ség, tojás) újabb eredetű városi szokás.

HÚSVÉT

Valószínűleg nem lesz népszerű az alábbi téma, de le 
kell szögezni, hogy vannak olyan jogszabályi kötelezettsé-
gek, amelyeket nem a hivatal munkatársai találnak ki, de 
a Polgármesteri Hivatal köztisztviselői gárdájától várják 
annak betartatását. 

Komoly zúgolódást keltett városunkban, mikor nyil-
vánosságra került, hogy nem szabad olyan kerítéseket 
építeni, amelyeknek minimum 30 %-ban nem átlátható, 
illetve lindabból készülnek. Épp így országos hatáskörű 
jogszabály határozza meg, hogy tilos zöldterületen par-
kolni. Ezt nem a Műszaki Osztályvezető, nem a Képvi-
selő-testület találja ki, hanem jogszabály van rá, mely 
jogszabály betartatására időről-időre felszólítják a 
Polgármesteri Hivatalt. A lakótelepek környékén, 
ahol ez jelentős probléma, mindezidáig senkivel 
szemben nem alkalmaztak szabálysértési eljárást, 
ahogy az kötelező lenne, de a hivatalt folyamatosan 
éri felszólítás arra vonatkozóan, hogy a szabályokat 
megtartassák. Tilos zöldterületen parkolni – jog-
szabály tiltja. 

Egy újabb hasonló kötelezettség: Nagyon sokan 
a gépkocsi bejárójukat az ún. 02-es kőszórással 
igyekeznek sármentessé tenni. A cél érthető, de saj-
nos ez is tilos. Forgalmas közutak mentén, ahol a 
kőfelverődés kárt vagy balesetet okozhat, ezeknek 
a közút melletti részének eltakarítását több helyen 
kellett elrendelni a hivatal munkatársainak a kö-

zelmúltban. Mindezt olyan egyszerű oknál fogva, hogy a 
hivatalban a köztisztviselői állomány arra kötelezett, hogy 
a jogszabályokat megtartassa. 

Mindebből logikusan következik, hogy nem az eljáró 
köztisztiviselők a hibásak, amennyiben a törvényt betar-
tatják annak dacára, hogy a lakosok egy részének haragjá-
val kell szembenézniük. 

A fent említett ügyek magasabb rendű jogszabályok 
hatása alá tartoznak. Tudvalévő, hogy a törvények és 
jogszabályok fent születnek, nekünk, lakosoknak itt lent 
az a dolgunk, sőt kötelességünk, hogy betartsuk, s ha ez 
nem megy, akkor betartassák velünk a kompetens hivatal 
munkatársai!

MOLNÁR MAGDOLNA - FŐSZERKESZTŐ

Jogszabályi kötelezettségek
Apelláta nincs!

Az elmúlt időszak legnehezebb feladata a 
város költségvetésének elkészítése volt. Ebben 
szerepet játszik az a tény is, hogy költségvetési 
osztály jelentős létszámhiánnyal küzd és az osz-
tályvezetői státusz jó ideje betöltetlen. Minden-
nek ellenére külső szakemberek bevonásával 
megszületett város költségvetése. 

Sajnos előfordul, hogy a „jól értesültek” 
valótlan adatokkal dobálóznak, mindenféle 
mendemonda kering erről is, így Sallai R. Bene-
dek polgármester online tájékoztatta az érdek-
lődőket a város költségvetése iránt érdeklődő-
ket. Tény, hogy a számok, adatok a számvitelben 
jártas szakemberek számára igazán beszédesek, 
a laikusok nem igazán igazodnak el benne ért-
hető módon.

A lényeg, hogy a városnak megvan a 2023. 
évre szóló költségvetése, ami bizony nem kevés 
fejtöréssel született meg.

A VÁROS KÖLTSÉGVETÉSE
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Sallai R. Benedek polgármester véleménye szerint egy jó 
politikai kommunikáció csak az eredményekről, a sikerekről 
számol be. Miután nem érzi politikusnak magát, ezért a gon-
dokról is beszámol, mert úgy gondolja, a lakosságnak joga 
van tudni a a nehézségekről is, nem csak az eredményekről. 
Az állam által rendkívül alulfinanszírozott területre hívja fel 
a figyelmet a városvezető, mert biztos benne, hogy előbb 
vagy utóbb a közbeszéd témája lesz ez is. Ez pedig a túrke-
vei idősellátás kérdése. 

A jelenlegi önkormányzat elköteleződött az idősellátás 
fejlesztése mellett, ami az alábbiakban jelent meg:
- Minden évben működési támogatásokkal segítették a Be-
rettyó-Körös Többcélú Társulás által fenntartott Idősek Ott-
honát;
- Udvari és egyéb infrastrukturális fejlesztésekkel igyekeztek a 
bennlakók életkörülményeit javítani, az intézményt szépíteni 
és támogatást biztosítottak fejlesztésekhez; 
- Városunk szűk fejlesztési lehetőségei között az Idősek Ott-
hona energetikai fejlesztését felvállalva pályázatot készített és 
a következő hónapokban megindul egy több tízmillió forintos 
fejlesztés annak érdekében, hogy az Idősek Otthona épületei 
modernebbé váljanak és napelemes rendszer az üzemeltetési 
költséget mérsékelje;
- A város önkormányzata elköteleződött a tekintetben, hogy 
a főtéren található, jelenleg felújítás alatt álló Oroszlán Ven-

déglőt idősek nappali ellátására, idős klub szervezésére újítja 
fel. Ehhez TOP Plusz Európai Uniós forrásokból 100 millió 
forintos támogatást nyert el. 

Mindezen áldozatok nyilván jártak nehézségekkel, ugyan-
akkor városunk demográfiai helyzete kiemelten indokolja, 
hogy az ilyen jellegű ellátásokat fejlesszék. Jelenleg Túrkeve 
Város Önkormányzata nem fenntartója az idősellátásnak, 
ami hiba, mert így érdemi hatással sem tud arra lenni. 

Mind a bentlakásos intézmények, mind az azokhoz kap-
csolódó szociális alapfeladatok a Berettyó-Körös Többcélú 
Társulás fenntartásában állnak, amit jelenleg a mesterszállási 
polgármester vezet. A társulás öt önkormányzat együttműkö-
désével jött létre annak érdekében, hogy jobb finanszírozási 
feltételekhez jusson bizonyos alapfeladataiban. 2010-ben a 
kormányzati változások ezeket a finanszírozásokat megvál-
toztatta és mára egyértelműen az egyházi fenntartási irányt 
preferálja pénzügyileg a kormányzat, az egyházi intézmények 
kapják a legtöbb forrást. 

Emiatt több alkalommal kezdeményezte a polgármester 
a Képviselő-testületnél, hogy Túrkeve Város Önkormányza-
ta vegye vissza az idősellátás szakmai feladatait, azzal együtt 
a szociális alapfeladat ellátást és saját intézménybe rendez-
ve (ahogy 2007 előtt mindig is volt) szervezze a munkáját.  
A kistérségi fenntartás nem produktív, több okból kifolyólag 
sem. Most, amikor a rendkívül alacsony normatívafinanszí-

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

IDŐSELLÁTÁS TÚRKEVÉN

A legtöbb túrkevei ember soha nem találkozik azzal, hogy 
segélyt, támogatást vegyen igénybe. Ugyanakkor a városnak 
egy kisebb része - kb. 100 ember - folyamatosan rászorul szo-
ciális támogatási formákra, amelynek forrásai egyre szűkö-
sebbek. A koronavírus világjárvány idején megszűnt a fiatal 
házasok lakáshoz jutásának támogatása, de egyre több for-
ráshiány jelentkezik a temetési segély, a gyógyszer támogatás, 
a lakhatási támogatás és az eseti segélyek vonatkozásában is. 
Tudni kell, hogy a Magyar Kormány normatíva finanszírozá-
sában megszűntette az ezzel kapcsolatos juttatásokat Túrkeve 
Város Önkormányzatának. 

2019-ben a Magyar Állam 70 millió forintot biztosított 
szociális ellátásokra városunkban. Ahhoz, hogy a normatívát 
az önkormányzat felhasználja, év végén a hivatal munkatár-
sai és a Szociális Bizottság azzal foglalkozott, hogy karácsony 
előtt még szociális támogatást adhasson a rászorulóknak. 
Egy évvel később, 2020-ban ennek a normatívának az ösz-
szege már pontosan a felére, 35 millió forintra csökkent éves 
szinten. Többek között ezért szűnt meg a fiatal házasok lakás-
hoz jutási támogatása is. 2021-2022-ben - csak úgy, mint az 
idei évben - a Magyar Államtól szociális ellátásokra 0, azaz 
nulla forint támogatás érkezik. 

Emiatt az ilyen jellegű költségeket a város saját közhatalmi 
bevételeiből biztosítja, mely források rendkívül túlterheltek. 
Ez azt is jelenti, hogy abból a forrásból megy el a pénz szociá-
lis ellátásokra, amiből például közutakat javíthatnánk. 

A 2023. évi költségvetés kialakítása rendkívül sok di-
lemmát okoz, hiszen a források nem növekedtek, miköz-
ben a kiadások jelentős mértékben megnőttek. Ez azt is 
jelenti, hogy a szociális ellátások összege az infláció mi-
att egyre értéktelenebbek, egyre szűkösebbek. A Magyar 
Országgyűlés múlt év őszén arról döntött, hogy meg-
próbál kivonulni a szociális ellátásokból és gyakorla-
tilag jogszabályba iktatta, hogy a gondoskodás kötele-
zettsége legelső sorban már a családé. Az államfő által is 
aláírt jogszabálymódosítás egyértelműen a szociális vé-
dőháló csökkenését eredményezi és abba az irányba mu-
tat, hogy az emberek saját magukról gondoskodjanak. 

Egyre kisebb mértékben lehet bárkinek segélyre, tá-
mogatásra alapoznia megélhetésének segítését. Az ön-
kormányzat nem tud szegénységet kezelni és a szociális 
ellátásokhoz szükséges forrásai hiányoznak. Megfogalma-
zódik tehát a kérés a hivatal részéről, mindezek miatt ne a 
hivatal munkatársaival vitázzanak, még kevésbé gondol-
ják azt, hogy a polgármesternél a fogadóórán segélyeket 
lehet kérni, mert az ezzel kapcsolatos állami álláspont vi-
lágos: gondoskodjon a család és a túrkevei önkormányzat-
nak pedig ilyen normatívára forrást nem biztosít. 

Vannak, akik önhibájukon kívül kerülnek nehéz hely-
zetbe, de a szegénység kezelésének lehetőségei egyre 
szűkösebbek a Polgármesteri Hivatalon kívülálló okok 
miatt.  

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

A VÁROS SZOCIÁLIS ÜGYEIRŐLA VÁROS SZOCIÁLIS ÜGYEIRŐL
rozás miatt nehéz pénzügyi helyzetben lévő Idősek Otthona 
fenntartóként Túrkeve városától várja a megoldást, a legutób-
bi ülésen a BKTT elnöke világosan kifejezte, hogy szerinte 
Túrkeve feladata a hiány finanszírozása. Pedig ők a fenntar-
tók, ők dönthetnek bármilyen ügyben – a városunk meg fi-
zesse meg a működési veszteséget. 

Sallai R. Benedek polgármester álláspontja szerint a fenn-
tartónak kellene megoldani a problémát. Ugyanez a fenntartó 
tavaly ősszel még úgy gondolta, hogy semmiféle térítési díj 
emelés nem indokolt, és változatlanul hagyta a bentlakók napi 
térítési díját, ami most hozzájárul a kialakult hiányhoz. Már 
akkor is várhatóak voltak a béremelkedések, és a már akkor is 
jelenlévő rezsiár-emelkedések miatt ez egy rendkívül felelőt-
len gazdasági döntés volt. Városunknak jobb lenne visszakap-
nia az Idősek Otthona üzemeltetését, hogy maga rendelkez-
zen annak sorsáról, hatással lehessen annak feladataira. 

Jelenleg a város érdemi hatással nincs a működésre, de leg-
utóbb, amikor a polgármester a Képviselő-testületnél kezde-
ményezte ezt, az Idősek Otthonának alkalmazottai együttesen 
kérték, hogy ne legyen fenntartóváltás. Tiszteletben tartva ké-
résüket, Sallai R. Benedek visszavonta az előterjesztést.

A pénzügyi gondok közepette azt kell sajnos monda-
ni, hogy ha nem kellett Túrkeve Város Önkormányzata 
fenntartóként, akkor a működési gondokkal is forduljon 
az intézmény fenntartójához, a Berettyó-Körös Többcélú 
Társuláshoz, amihez annyira ragaszkodtak. A város polgár-
mestere továbbra is elkötelezett az idősellátás fejlesztésében. 
Az önkormányzat saját forrásaiból és döntően pályázati for-
rásokból korábban nem látott mértékű fejlesztéseket valósít 
meg e területen, de az államilag sajnos alulfinanszírozott 
ellátás gondjait nem vállalhatják magukra. Bizony hasznos 
lenne tudni az egész lakosság véleményét ezügyben!

A Jogszabályi kötelezettségek című cikkben arra hív-
tuk fel a figyelmet, hogy bizony vannak olyan előírások, 
szabályok, melyeket nem az önkormányzat hoz, de a be-
tartatásuk az ő kötelessége.

Sallai R. Benedek polgármester rendszeresen tájékoztatja 
a közösségi oldalán a lakosságot, mint ahogy erről a kötele-
zettségről is beszámolt. Ennek kapcsán egy túrkevei választó 
egy jogos kritikát fogalmazott meg azzal kapcsolatban, hogy 
mégis hova parkoljanak azok az emberek, akik lakótelepeken 
laknak. A Madarász házaspár útnál egyszerűen kevés a par-
kolóhely, míg a Setét Mihály úton egyáltalán nincs is. Éppen 
ezért ezt a felvetést jogosnak és praktikusnak érezte a város-
vezető, mert ezekről a témákról bizony szót kell ejteni. Így 
fogalmazta meg a polgármester ezzel a témával kapcsolatos 
gondolatatait, amin érdemes elgondolkodni:

„Kezdjük azzal, hogy összehasonlítjuk a kertes házban 
élők és a lakótelepen élők körülményeit. Jelenleg a családi 
házakban élők számára jogszabály határozza meg azokat a 
kötelezettségeket, amit meg kell tennie a magáningatlanjá-
nak környezetéért. 

Biztosítani kell a járdán a síkosságmentesítést, a járda jár-
hatóságát, a háza előtt a hulladék összegyűjtését, amennyiben 
releváns, a belvíz elvezetéshez használt csatorna állapotát és 
kötelező különböző építési szabályok megtartásával rendez-
nie a ház előtti közterületet. Ezen kötelezettségek mérsékel-
ten jelennek meg a lakótelepen élő emberekkel szemben. Ott 
is a lakóközösség feladata lenne társasház a teljes környezet 
állapotának rendben tartása, de míg vannak lakóközösségek, 
akik lelkiismeretesen eleget tesznek az ilyen jellegű felada-
toknak, vannak olyanok is, akik ezt mástól várják. 

A parkolás esetében nézzük meg, mit tehet egy családi 
házban élő, ha védeni szeretné az autóját? Van egy kapube-
járója, ahol megállhat, beállhat az udvarra és ott akár garázst 
építhet. Természetesen soha senkiben nem merül fel, hogy 
mindezt közpénzből kellene megvalósítania. A saját gépjár-
művek tárolásának kötelezettsége a tulajdonosé, ezért logi-
kusan övé az összes ezzel kapcsolatban felmerülő költség is. 

Mindezen oknál fogva  joggal merül fel az igény, hogy 
azok, akik lakótelepeken élnek, éppúgy vállaljanak költséget, 
áldozatot a saját gépjárműveik tárolása érdekében. Természe-
tesen érthető, hogy nekik nincs saját udvaruk, ebből adódóan 
csak közterületen képzelhető el, hogy ezen igényüknek eleget 
tegyenek. Magam részéről örömmel képviselem a Képvise-
lő-testületnél, hogy minden olyan lakóközösség, aki tenni 
kíván annak érdekében, hogy a közterület állapota rendezet-
tebb legyen azzal, hogy a gépjárműveknek kulturált tárolási 
helyszín jön létre, annak segítsük ezirányú törekvéseit.  Ad-
dig, míg a vállalkozásoknak meg kell fizetniük a közterületek 
ilyen célú használatát, addig azt javasolnám, hogy magánsze-
mélyek térítésmentesen használhassanak közterületet ilyen 
célból. De onnantól kezdve, hogy az önkormányzat ezeket a 
gesztusokat megteszi, megítélésem szerint elvárható a lakó-
közösségekkel szemben, azok közül akárcsak a gépjármű tu-
lajdonosokkal szemben, hogy vállaljanak részt és költséget a 
civilizált parkolóhelyek kialakításában. 

Azt, hogy a bejárók és parkolóhelyek lakáshoz kapcsoló-
dóak legyenek, talán el lehet érni, de megfelelő mennyiségű 
parkolóhely esetén ez nem jelenthet problémát. A társasházi 
költségek is lehetőséget teremtenek ilyen fejlesztésre, de nyil-
vánvalóan a lakástulajdonosok összefogással saját költségből 
is létesíthetnének ilyet, természetesen városképileg meghatá-
rozott eszközökkel. Magam részéről egyáltalán nem határo-
lódnék el attól sem, hogy például a Setét Mihály utca vagy 
a Madarász házaspár utca esetében felajánljunk térítésmen-
tesen közterületet lakossági garázssorok kialakítására, ha ez 
segítené a kulturáltabb gépjármű tárolás lehetőségét. 

Azért érzem fontosnak a családi házakkal történő összeha-
sonlítást, mert szeretném elfogadtatni azt a véleményt, hogy 
nem elvárható Túrkeve közösségétől, hogy közös forrásokból 
úgy építsen parkolót, hogy azok magáncélokat szolgálnak. 
Ha valaki vesz egy autót, azzal tisztában kell lennie, hogy azt 
tárolni is kell valahol. A családi házaknál ez természetes, hogy 
meg kell oldani és azt szeretném, hogy ez a lakótelepen élő 
honfitársaim számára is természetes legyen. 2020-ban, ami-

PARKOLÁS GONDOK
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kor utoljára próbáltuk keresni ilyennel a lakóközösségeket, 
még attól sem zárkóztunk el, hogy a kialakításokban az ön-
kormányzat konkrét segítséget nyújtson, de attól természete-
sen el kell zárkóznunk, hogy az önkormányzat ennek költsé-
geit teljes egészében átvállalja. 

Tehát minden gépkocsitulajdonosnak, aki lakótelepeken 
éli életét, javaslom, hogy fontolja meg gépjármű tárolásá-
nak hosszabb távú terveit, mert nyitottan fogadunk minden 
olyan kezdeményezést, ami a helyzet rendezését segíti. De 
kérem fogadják el, hogy ennek költségei semmiképp nem 
háríthatók át kizárólag az önkormányzatra. A zöld terüle-

ten történő parkolás tilos. Nem a túrkevei önkormányzat 

miatt, hanem mert országos jogszabály tiltja. Éppen ezért 
közösen kell keresnünk a megoldást, és önkormányzatunk 
nyitott a lakóközösségi kezdeményezésekkel kapcsolatban. 

Kérem, a soron következő lakóközösségi gyűlésen beszélje-
nek erről, cseréljenek eszmét, és legyen valamiféle összefo-
gás a gépjárműtulajdonosok és a városvezetés között, hogy 
az áldatlan állapotot rendezzük.”

ÖNKORMÁNYZATI HÍREKÖNKORMÁNYZATI HÍREK

PADKÁZÁSOK VÁROSUNKBAN

Sallai R. Benedek polgármester Karcagon kereste fel 
térségünk országgyűlési képviselőjét, F. Kovács Sándort, 
hogy egyeztessenek abban a sokakat érintő kérdésben, mit 
lehet tenni közösen a kuncsorbai út megújításáért. 

Egyetértettek abban, hogy nem hagyhatják tétlenül az 
eseményeket, egyaránt fel kell lépniük annak érdekében, 
hogy a kormányzati tervekből legyen valami, és az út vég-
re megújulhasson. Ennek érdekében városunk polgármes-
tere bejelentkezett Lázár János miniszterhez egyeztetésre. 

A munkamegbeszélésen egyeztették a futó pályázati ügye-
ket is. Sallai R. Benedek beszámolt a képviselőnek a városunk 
költségvetésének nehéz helyzetéről, kérve, hogy a kormány-
nál járjon el annak érdekében, hogy méltányosabb megítélést 
kapjanak a városunkhoz hasonló helyzetű települések. 

Többféle ígéretet is kapott a polgármester a segítségre. 
Reméljük, hogy a térség képviselője eredményesen tud el-
járni városunk ügyeiben.

Nagyon sok szó esik a kátyúkról és 
a kátyúk okozta kellemetlenségekről, 
habár van egy másik gépjárműgyilkos, 
egyben útgyilkos jelenség is, az útpad-
kák problémája. A futómű hibák és 
gumikopások sorában a második legy-
gyakoribb hiba a gumiabroncsok oldal-
falának sérülése és az útpadkára kisod-
ródó fémtárgyak defekt okozása. 

Azon túl, hogy a padkázások elma-
radása a gépjárművekben kárt okoz, 
érdemben hozzájárul az útminőség 
romlásához is. Az összegyűlő föld, sár, 
szemét az utak szélén gátolja a vizek le-
folyását és a vizek fagyással és egyéb fizi-
kai eseményekkel jelentősen járul hozzá 

mindez az útfelszín bomlásához. Ép-
pen ezért a Túrkevei Városgondnokság 
Nonprofit Kft. 2023-tól kiemelt célki-
tűzésként fogalmazta meg városunkban 
az útpadkázások megvalósítását. 

A 2023-as munkák egyeztetése során 
mind az önkormányzat, mind a kft. ré-
széről prioritást élvezett a padkázások 
hatékony megvalósítása. Ezen munká-
kat a Városgondnokság Kft. munkatár-
sai megkezdték és a remények szerint 
hónapról-hónapra érdemi eredményei 
lesznek egy-egy útszakaszon ezen cél-
kitűzésünknek. Most a nyugatújvárosi 
részen kezdtek, de a következő időszak-
ban, amikor a gépjárműkezelőknek ka-

pacitása van, akkor igyekeznek minél 
több helyen ezzel a munkával védeni a 
közlekedő gépjárműveket, és elősegíte-
ni a kátyúk kialakulásának kockázatát. 
A padkázás eltünteti az összegyűlt ve-
szélyes anyagokat az út széléről, egyben 
elősegíti az úttestről a víz lefolyását.

MOLNÁR MAGDOLNA - FŐSZERKESZTŐ

MUNKAMEGBESZÉLÉS
F. Kovács Sándor képviselővel

A Kántor Lajos képviselő által vezetett testület ülésén át-
tekintették a tagok a strand mindennapi működési problé-
máit. Elsőként a tűzeset okozta károk helyreállítására vonat-
kozó egyeztetés zajlott, hogy miként kerülnek helyreállításra 
a károk. Nemrég a Belügyminisztérium méltányos döntése 
értelmében átcsoportosíthatták egy kormányzati támogatás 
felhasználását a károk elhárításának céljára. 

Ezt követően - szinte véget nem érően - jöttek a javasla-
tok, hogy lehet jobbá, tisztábbá, eredményesebbé tenni a 
strand működését - a felügyelő bizottság aktív volt, kritikus, 
de konstruktív. Ezt követően hosszú vita zajlott a szauna be-
üzemeltetésétől. A tetemes energiaárak behozhatóak-e abból, 

hogy többletbevételt termel annak vonzereje. Jön-e annyival 
több vendég, mint amivel többe kerül a szaunával üzemelte-
tett strand? Sok-sok konstruktív javaslat, sok-sok dilemma - 
de a fő problémára nincs megoldás. Több százmillió forintos 
fejlesztések kellenek az üzembiztos működéséhez, és több, bő-
vebb személyi állomány, akire építeni lehet. Jelenleg a strand 
jövedelmei a munkavállalóknak sajnos nem vonzóak - több 
jövedelemet pedig nem tud kigazdálkodni, mert így is vesz-
teséges a működés. 

Mindezek ellenére elképesztő eredmény az, amit kevesen 
értékelnek, nevezetesen, hogy nem kellett bezárni a strandot. 
Az egész országban omlanak össze strandok, zárnak be a ter-

MOLNÁR MAGDOLNA - FŐSZERKESZTŐ

Ülésezett a strand felügyelő bizottsága 

A városban meglepő érdeklődés övezte idén januárban 
a Városgondnokság Kft. élén történt változásokat, amit 
követően elmaradt a változások eredményeként az új ügy-
vezetői tisztséget betöltő munkatárs bemutatása. 

2023. február 23-tól Vatai Csaba mérnök úr, kisújszál-
lási lakos nyerte el a Városgondnokság Kft. ügyvezetői 
tisztségét. Vatai Csabával régebbre visszanyúló tárgyalá-
sok zajlottak az önkormányzattal, hiszen korábban más 
munkakörök betöltésére is megpróbálta a városvezetés 
megnyerni korábbi munkatapasztalatai miatt. 

Vatai Csaba településmérnök, a Debreceni Egyetem 
műszaki karán szerezte diplomáját 2002-ben. Az üzleti 
szektor mellett érdemi tapasztalatokat szerzett városüze-
meltetési területen is, a kisújszállási önkormányzatnál 
útfelügyelettel, építési hatósági ügyekkel, belvíz ügyekkel 
foglalkozott. Az üzleti életben kivitelezések irányítása, el-
lenőrzése, anyagbeszerzések, munka-, tűz- és balesetvé-
delmi előírások betartatása, organizációs tervek készítése, 
szállító útvonalak tervezése, műszaki fejlesztési feladatok 
megvalósítása tartozott munkakörébe. 

2012-től pályáját kormánytisztviselőként folytatta, első-
ként a Jász-Nagykun-Szolnok Megyei Kormányhivatalnál 
volt útügyi szakügyintéző, majd 2016-tól a Magyar Közút 
Nonprofit Zrt.-nél műszaki mérnökként fejlesztési projek-
tek koordinálása, ellenőrzése, tervek véleményezése és út-

építések lebonyolítása volt a feladata. 2017-től napjainkig 
közel 61 milliárd forintnyi fejlesztést bonyolított le, s rész-
ben ezen tapasztalatok alapján ítélte meg úgy a túrkevei ön-
kormányzat, hogy alkalmas a Városgondnokság Kft. ügyve-
zetői tisztségének betöltésére. Mind településmérnökként, 
mind életpályáját tekintve, munkatapasztalatai vonatko-
zásában azokkal a kompetenciákkal érkezett városunkba, 
amikre leginkább szükségünk van mindennapjainkban. Az 
elmúlt egy hónap örvendetesen biztató volt, reméljük hosz-
szabb távra megoldódik a poszt betöltésének ügye. 

Jó munkát, látványos eredményeket és sok sikert kívá-
nunk városunkban!

A VÁROSGONDNOKSÁG KFT. ÚJ VEZETŐJE

málfürdőzés bástyái, és mindenütt ellehetetlenülnek a fürdők. 
Túrkevén viszont él, üzemel a nehézségek dacára is.

Rendre kapnak kritikákat, miközben hétről hétre százak 
jönnek örömmel, és kapcsolódnak ki a fürdő falai között. 
Igen, tudja a felügyelő bizottság is, és a strand vezetője, He-
gyi-Csicsai Csaba Antal is, hogy van min javítani, de kevés 
forrással, megfelelő mennyiségű ember nélkül egyre több a 

működési nehézség. Ennek ellenére egy szűk csapat kitart, 
igyekeznek legjobb tudásuk szerint üzemeltetni a város leg-
nevezetesebb intézményét, miközben van aki a képviselő-tes-
tületből az intézmény működését támadja, és sajnálja a for-
rásokat az üzemeltetéstől. Elismerés illeti őket, hogy minden 
nehézség árán is működik, s fenntartják a strandot, próbálják 
a legjobbat kihozni belőle. 
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Sajtóközlemény

Megkezdődött a „Túrkeve város önkormányzati épületeinek energetikai korszerűsítése” 
című projekt

2023/03/23

Túrkeve Városi Önkormányzat a Széchenyi Terv Plusz Program TOP_PLUSZ-2.1.1-21 „Ön-
kormányzati épületek energetikai korszerűsítése” című pályázati felhívás keretében sikeres 
támogatási kérelmet nyújtott be több önkormányzati tulajdonban lévő épület infrastrukturális 
fejlesztésére.
A projektet az Európai Unió és a Magyar Kormány 179.99 millió Ft vissza nem térítendő támo-
gatásban részesítette, a támogatás intenzitása 100 %.
A projekt keretében három létesítmény infrastrukturális megújulására nyílik lehetőség. 
Az Attila u. 1. szám alatti Finta Múzeum energetikai célú felújítása keretében az épület homlok-
zati hőszigetelésére, valamint a nyílászárók felújítására, cseréjére kerül sor. A fűtési rendszer 
korszerűsítése során a hőleadók egyedi szabályozhatóságát is biztosító levegő-víz hőszivaty-
tyús rendszer kiépítése történik.
Az Ecsegi utca 13. szám alatti Idősek Otthona felújítása során szintén homlokzati hőszigetelés 
és nyílászáró-csere valósul meg, jelentős rezsiköltség-csökkenést várunk a 30 kVA-s, hálózat-
ra termelő napelem-rendszer kialakításától. 
A megújuló energia hasznosítása a Kuthen király u. 11. szám alatti Túrkeve Termál- és Él-
ményfürdőnél tervezett beruházás esetében is prioritás: itt egy 50 kVA teljesítményű, háló-
zatba tápláló napelemes rendszer kerül telepítésre az intézmény villamosenergia-igényének 
részbeni fedezésére. 
A tervezett fejlesztések megvalósulásával, az önkormányzat tulajdonában lévő épületek ener-
giahatékonyságot célzó felújításával és a megújuló energiaforrások fokozottabb használatával 
jelentős mennyiségű energia-megtakarítás elérése a cél, mely hozzájárulhat intézményeink 
rezsikiadásainak csökkenéséhez, az üvegházhatású gázok kibocsátásának mérsékléséhez.

A projekt várható befejezése: 2023.12.31.

További információ kérhető:
Sallai R. Benedek polgármester
56/222-111
polgarmester@turkeve.hu

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

fizetett hirdetés

Életjáradéki szerződés
Fiatal diplomás házaspár 
életjáradéki szerződést 

kötne 
idős hölggyel vagy úrral.
Telefon: 06-30/965-0495

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

A régi Ábrahám tér, ami méltó módon jó ideje Herman 
Ottóra emlékezik névében, kissé elhanyagolt állapotú köz-
területe a városnak. 

Bár más köztereken is igyekszik a város vezetése a tér- 
esztétika elősegítésére, itt most került sor arra, hogy en-
nek az alapjait megvalósítsák. A közmunkaprogramnak 
köszönhetően a Városgondnokság Nonprofit Kft. munka-
társainak segítségével az elmúlt hetekben elkészült az új 
járda két új átjáróval, a belvízelvezető csatornán. A Kenéz 
utca felől érkező járdáknak biztonságos átjárása soha nem 
volt ezen a területen megoldva, habár annak idején az út 
készítői tisztában voltak ennek szükségességével. Emiatt is 
süllyesztették meg a padkaköveket járdaszintre. 

Remélhetőleg hamarosan egy zebra felfestésével biz-
tonságosabbá válik a közlekedés, de így is segítséget fog 
már nyújtani a gyalogosan vagy egyéb eszközzel járdán 
közlekedőknek a fejlesztés. Mozgáskorlátozottak eszkö-
zeivel, babakocsival is immár könnyebben járható a ke-
reszteződés. A városvezetés egy régi tartozását rendezte 
a Herman Ottó tér felé, és ezzel a tér megszépülésének 
is megnyitották a lehetőségét. Mindezeken túl a jövőben 
szeretnék a gépkocsik behajtását gátló oszlopok elhelyezé-
sét megvalósítani a téren, melynek munkálatait megkezd-
ték, ezáltal a zöldterületi rendezést kívánják elérni.

A dr. Szabó Zoltán által készített tervekből fennmaradt 
egy Fehérváry Rudolf tervező által készített, konkrétan 
ide készített vázlat, ami Herman Ottónak állítana a róla 
elnevezett téren emléket. Rendkívül bizakodóak vagyunk, 
hogy egyszer az is megvalósulhat.

ÚJ JÁRDA A HERMAN OTTÓ TÉREN

    

LAPZÁRTA: 

2023. április 23.

ELÉRHETŐSÉGEINK:

E-mail: turkevetelevizio@gmail.com 

Facebook: Túrkeve Televízió

E-mail: ujsagturkeve@gmail.com 

Facebook: Túrkeve Újság
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Vannak olyan problémák, amelyek jócskán meghalad-
ják egy polgármester lehetőségeit, hatáskörét és messze 
fölötte állnak azoknak a problémáknak, amire önkor-
mányzat megoldást találhat, habár jelentős hatással van-
nak a városok életére. 

Túrkevének nagy szerencséje van azzal, hogy min-
den alapellátásban érintett körzete (négy háziorvosi, két 
fogorvosi, két gyermekorvosi körzet) jelenleg betöltött. 
Az előző városvezetés üresen hagyott egy körzetet, még 
2020-ban orvosolta a jelenlegi városvezetés ezt a gondot, 
ennek köszönhető a jelenlegi állapot. Ennek ellenére az 
alapellátásban dolgozók korösszetétele aggodalomra ad-
hat okot. Többen vannak nyugdíjkorhatár fölött, és nem 
lehet tudni, hogy az országosan zajló változások milyen 
negatívumokkal járhatnak még. 

Tavaly ősszel döntött a kormány az egészségügy átfo-
gó átalakításról, ennek egyik eredménye lesz, hogy pár 
hónapon belül megszűnik Túrkevén az ügyeleti ellátás. 
Jó ideje gyengült már a színvonala, hiszen folyamatos 
szerződésszegéssel a szolgáltató nem biztosít állandó or-
vost városunkban, de mint az korábban kiderült, még a 
mentőtiszti ellátás is nagy eséllyel megszűnik a városban, 
talán már májustól.  A kormány kényszeríteni kívánja a 
háziorvosokat ügyeleti ellátásban való részvételre, de ez 
heves tiltakozásokkal és felmondási hullámmal járhat, 
tovább rontva az egyébként is rossz országos helyzetet: 

- Kritikusak a hírek országosan is a háziorvosok kor- 
eloszlásáról. Habár ma már normálisan meg van fizetve 
a praxis (ha nem is európai szinten), ennek ellenére a 
fiatal orvosok részére nem vonzó a pálya.

- Azok pedig, akik még megmaradtak a pályán, a rosz-
szabbodó körülményeket egyre kevésbé fogadják el.

- Van, ahol már elkezdték az új ügyeleti rendszert, de 
annak eredményességéről megoszlanak a vélemények.

Akik figyelemmel kísérik az országos sajtót, azok szá-
mára aggodalomra adhat okot az események láncolata. 
A jelenleg itthon tapasztalt folyamatokkal összevetve, 
világosan látszik, hogy ezen országos gondoknak hatásai 
várhatóak Túrkevén is. Semmiféle mozgástere nincs az 
önkormányzatnak erre vonatkozóan, csak sodródunk az 
árral. 

Meg kell becsülnünk azt, hogy minden körzetben van 
orvos, mert eljöhet az idő, amikor ez sem lesz így, és 
problémák léphetnek fel az ellátással. Minden Túrkevén, 
az egészségügyi szolgáltatásban dolgozó orvosnak, ápo-
lónak köszönet a helytállásukért, remélhetőleg a város 
lakossága számíthat rájuk a jövőben is.

KÖZÜGY

AZ ORVOSI ELLÁTÁS BAJBAN VAN

MUNKA OTTHONRA!

Ajándékfigurák összeállítá-

sa, csomagolások, egyebek 

elérhetőségei: 

www.audiopresshungary.

oldalunk.hu 

(ügyfélszolgálat: 

06209104517)

fizetett hirdetés

MOLNÁR MAGDOLNA - FŐSZERKESZTŐ

KÖZÜGY

HÁZIORVOSI RENDELÉSI IDŐ

Megindult a Finta Múzeum átfogó felújítása első 
ütemének megvalósítása. TOP Plusz pályázati forrás-
ból az Európai Unió és a Magyar Kormány pénzügyi 
jóváhagyásával 97.110.353 forint összegből átfogó 
energetikai korszerűsítésen esik át az ódon épület. 
Annak idején, amikor Sallai R. Benedek kezdemé-
nyezte, hogy a város megszerezze az épület tulajdon-
jogát, kérdésként felvetődött, hogy mi szükség erre. 
Nos, rendkívül egyszerű a válasz, annak a fejlődésére 
lehet hatással a város önkormányzata, ami a tulajdo-
nában van, ami fölött ők rendelkeznek. 

A Finta Múzeum saját tulajdonba vétele nyitotta meg a 
lehetőséget, hogy pályázatot nyújtson be a hivatal a felújí-
tására, ami átfogó épületszigetelési, energiahatékonyság 
javítási törekvésekkel hozzájárul a nyílászárók és a fűtés 
korszerűsítéséhez és mindezzel külső esztétikai homlok-
zati javuláshoz is. A Túrkevei Városgondnokság Nonprofit 
Kft. nyerte el a kivitelezés jogát. Újra bizonyíthatnak, 
hogy nemcsak a legjobb áron, hanem jó minőségben meg 
tudják valósítani a kivitelezést. A Finta Múzeum dolgozó-
inak köszönet az alkalmazkodást az építkezéshez. Nagyon 
sok pakolással, értékmentéssel folyik most a munkájuk, 
sok többletfeladatot adva a mindennapi feladataikhoz. 
Köszönet a projekt irányítását és adminisztrációját végző 
hivatali munkatársak munkáját is! 

Amikor Túrkeve Város Önkormányzata átvette a Finta 
Múzeum üzemeltetésének jogát, az állami normatíva  
100%-ban finanszírozta a múzeum működését. Mára saj-
nos e területen is 50 % alá esett az állami normatívafinan-
szírozás mértéke. Ennek ellenére városunk identitásának, 
kultúrájának, múltjának, hagyományőrzésének legfonto-
sabb bázisa, kulturális életünk egyik végvára a múzeum, 
így kiemelt törekvés szakmai munkájának megőrzése és a 
múzeum fejlesztése. Öröm, hogy sok év után ezzel a közel 
100 millió forintos fejlesztéssel érdemi előrelépés történik.

MOLNÁR MAGDOLNA - FŐSZERKESZTŐ

MEGÚJUL A MÚZEUM
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TÁJÉKOZTATÓ 
Tájékoztatjuk a lakosságot, hogy Túrkeve vonatkozá-
sában, a bőr- és nemibeteg ellátást, a Nemzeti Nép- 
egészségügyi Központ határozata alapján, ezentúl a 
Jász-Nagykun-Szolnok Megyei Hetényi Géza Kór-
ház-Rendelőintézet végzi.

Helye: 
Rendelőintézet II. emelet (Szolnok, Hősök tere 2-4.)
Betegfogadás: előjegyzéssel, beutaló nem szükséges

Előjegyzés kérése:
Hétfőtől-péntekig 13.00 – 14.30-ig 
telefon: 06-56/512-964, 06-30/121-8569.

Rendelési idő:
Hétfő: 08:00 – 14:00
Kedd: 08:00 – 14:00
Szerda: 08:00 – 14:00
Csütörtök: 08:00 – 16:00
Péntek: 08:00 – 14:00

ÁLLÁSPÁLYÁZAT
A TÚRKEVEI POLGÁRMESTERI HIVATAL

pályázatot hirdet 

Közszolgálati jogviszony (Kttv.) keretében

Informatikus
Munkakör/feladatkör betöltésére.

MEGJELENT

Tisztelt Olvasóink!

Örömmel adunk hírt a Kevi 
Kalendárium megjelenéséről. 
Már kapható a Madarász Ká-
roly Művelődési Házban, a 
Városháza 12-es szobájában 
és a strandon. Ára: 1500 Ft.

OKTATÁSKÖZÜGY

Az Alapítvány ezen pályázat megvalósításával biztosította 
értékteremtő, hagyományőrző, személyiségfejlesztő és közös-
ségteremtő tevékenységeit, valamint a fenntartásában működő 
Korda Vince Táncművészeti, Képzőművészeti és Színjáték Alap-
fokú Művészeti Iskola magas színvonalú nevelő-oktató munká-
jának hátterét. A pályázat megvalósulásával lehetőség nyílt a kü-
lönböző művészeti ágak megismertetésére, megszerettetésére és 
a gyermekek, fiatalok minél szélesebb köréhez való eljuttatására. 

Különös figyelem fordult a tehetségek felismerésére, segíté-
sére és fejlesztésére, valamint a tehetséggondozó projektek meg-
valósítására. A tehetség kibontakoztatásán túl pedig segítette a 
szociális hátrányok, a beilleszkedési és magatartási nehézségek 
enyhítését célzó tevékenységeket is. Térségi kapcsolatainkat, a 
pályázat segítségével, fenn tudtuk tartani és tovább tudtuk bő-
víteni Berekfürdő, Fegyvernek, Karcag, Kenderes, Kétpó, Kisúj-
szállás, Tiszatenyő Tiszapüspöki és Törökszentmiklós önkor-
mányzataival, művelődési házaival, általános -és középiskoláival 
valamint civil szervezeteivel. Képzőművészeti, nép-és társastánc 
foglalkozásokat végeztünk, és fellépéseket biztosítottunk nem-
zeti ünnepségeiken és egyéb civil rendezvényeiken. A népi ha-
gyományok a folklór felelevenítése azok betanítása és előadása 
feltétlenül értékteremtő és hagyományőrző, ugyan úgy, mint a 
képzőművészeti kiállításaink is. Egy-egy fellépés, kiállítás pedig 
hozzájárul a közösség formálódásához. A pályázatnak köszön-
hetően a fent felsorolt településeken a vizsgabemutatók hangosí-
tását finanszíroztuk. Az adminisztrációs díj túlnyomó hányadát 
az irodaszerek beszerzése és a könyvelés szolgáltatási díja tette 
ki, így e tekintetben is nagy segítséget kaptunk a pályázat révén. 
Az iskola higiéniai feltételeinek biztosítása érdekében tisztító-
szerek vásárlása történt továbbá a pályázatnak köszönhetően. A 
pályázat beadásához is, de más tevékenységi körünkhöz kapcso-
lódóan szükség van ITK eszközökre. Ezt a pályázati forrásból 
vásárolt tárgyi eszközök a jövőben még hatékonyabbá teszik 
majd. Az eddig kialakult hagyományoknak megfelelően telepü-
lésünk rendezvényein fellépéseket biztosítottunk táncművészeti 
ágon tanuló növendékeink számára, melyek kiváló lehetőséget 
nyújtottak tehetségük és egyéniségük bemutatására. Ezek kö-
zül kiemelnénk a városnapi ünnepséget, valamint településünk 
legnagyobb turisztikai programját, a Kevi Juhászfesztivált. Ezen 
rendezvények kulturális programjának keretében néptánc és 
társastánc produkciókkal léptünk fel.

Növendékeink előadásai tovább öregbítették ezen rendez-
vények hírnevét. De iskolánk, városunk és országunk hírnevét 
Lengyelországba is volt lehetőségünk elvinni, hiszen Túrkeve 

Város delegációjával iskolánk is meghívást kapott lengyel test-
vértelepülésünkre, Porabkára. Iskolánk tanulóinak bemutatója 
nagy sikert aratott a lengyel közönség körében is. Túrkeve város 
művészeti tevékenységeinek támogatása céljából tizenharmadik 
alkalommal rendeztük meg a Látni és Láttatni képzőművészeti 
kiállítást, ahol iskolánk tanulóinak, művész tanárainak és váro-
sunk amatőr művészeinek alkotásait tártuk a közönség elé. A ki-
állító művészek és művész palánták a valóságot úgy láttatták ve-
lünk, ahogy az belső alkotó képzeletük feldolgozta és elénk tárta. 

Szintén tizenharmadik alkalommal rendeztük meg a Hegy-
foky Kabos Emlékünnepséget, melynek keretein belül megem-
lékeztünk a Túrkevén élt és alkotott híres klimatológusról, va-
lamint városi szavalóversenyt hirdettünk.  A verseny minősítő 
jellegű volt, azaz többen kaphattak arany-, ezüst- vagy bronzmi-
nősítést. Nyugodtan mondhatjuk, hogy ez a nap a vers ünnepe 
volt városunkban. Ezzel ismét bebizonyosodott, hogy városunk-
ban milyen sok tehetséges gyermek és ifjú él. 

Az alábbiakban szeretnénk bemutatni a támogatási időszak 
alatt elért legkiemelkedőbb tanulmányi eredményeinket:

Túrkevei társastánc tanszakunk növendékei 2022. október 
29.én a Mezőtúron megrendezett XIII. Kner Kupa Táncverse-
nyen vettek részt. Az első versenynapon Boros Liliána: 2 bronz 
és 3 ezüst, Dávid Petra: 5 ezüst és 1 arany, Koczó Kinga: 4 bronz 
és 1 ezüst, Mile Zsófia: 1 bronz és 4 ezüst, Olajos Fanni: 3 bronz 
és 3 ezüstminősítést ért el. Dávid Petra és Olajos Fanni tanuló-
ink a XIII. Kner Kupa Táncverseny második versenynapján is 
parkettre léptek, ahol U21 Szinkron Középhaladó Latin kategó-
riában a hat duó közül az előkelő 3. helyezést érték el. Dávid Pet-
ra pedig U21 Szóló Középhaladó Latin kategóriában 15 táncos 
közül, a döntőbe jutva szintén a dobogó 3. fokára állhatott fel! 

A jövőben folytatni kívánjuk tevékenységünket. A pályázat a 
feltételek egy jelentős részét biztosította, a fejlesztéshez szüksé-
ges forrásra pedig bízunk benne, hogy a jövőben is lesz pályázati 
lehetőségünk. 

Túrkeve, 2023.03.31.

Kézsmárki János

pályázatért felelős személy

„Érték és értékátadás a művészetek által”
A Keviföld Alapítvány „Érték és értékátadás a művészetek által” címmel működési 
pályázatot nyújtott be a Nemzeti Együttműködési Alap Új nemzedékek jövőjéért 
kollégiuma által meghirdetett, NEAO-KP-1-2022/9 kódszámú pályázati kiírásra. A 
pályázat pozitív elbírálását követően az Alapítvány 2022.04.01. - 2023.03.31. közötti 
időszakban 1.500.000 Ft összegű támogatásban részesült.

KEVIFÖLD ALAPÍTVÁNY

: Túrkeve, Széchényi utca 23.
: 56/361-245
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Bár az idei télen kevés igazi téli időtöltésben volt ré-
szünk, a fantáziákban azonban bizonyára mindannyian 
gyönyörű hóesésben sétálhattunk. Így méginkább örül-
tünk annak, hogy városunk művelődési intézménye má-
sodjára hirdette meg hóemberes témájú rajzpályázatát, 
amire közel 30 tanulónk küldte be a pályamunkáját.  

A hóemberek világnapját Cornelius Graetz hóember-
rajongó és hóembergyűjtő hívta életre. Ez a nap a móká-
ról és a havas játékokról szól: Konkrétan, ha az időjárás 
engedi, építsünk vagy rajzoljunk egyet mi is! Alsós diák-
jainkkal boldogan kapcsolódtunk ehhez a szórakoztató 
felhíváshoz. Megtettük, építettünk és alkottunk is! A pro-
duktumokat beküldtük, és iskolánk ügyes kezű gyermekei 
helyezést is értek el, most a következő gyerekek voltak a 
legeredményesebbek:  

II. hely Németh Anna Lea 2.b Kovácsné  
Szécsi Mária

különdíj Debreczeni Andrea 3.c Szabó Tünde

III. hely Barkóczi Enikő 3.b Gombár-Forgács 
 Marianna

Gratulálunk minden résztevevőnek!

Iskolánk névadójának, Petőfi Sándor születésének 
200. évfordulója alkalmából programsorozattal tisz-
telgünk, emlékezünk a nemzet költőjére, munkásságára. 
Ennek egyik állomásaként március 8-án „Kokárdás dél-
után”  címmel kézműves foglalkozást  tartottunk isko-
lánk tanulói számára. A közelgő 1848-as forradalom és 
szabadságharc ünnepéhez kapcsolódóan a diákok kokár-
dákat, karkötőket, rajzokat, kitűzőket, csákókat és egyéb 
ötletes kézműves alkotásokat készítettek, megmutatván 
kézügyességüket, fantáziájukat. Ezen a különleges tevé-
kenységen iskolánk vendégei voltak a városi Gyöngyfűző 
Klub tagjai, akik a gyöngyfűzés rejtelmeibe kalauzolták el 
diákjainkat. Az elkészített darabokat a tanulók elvihették 
és felhasználhatták mind a tantermük, mind az öltözékük 
díszítésére.

Március 14-én szívmelengető ünnepséggel emlé-
keztünk a 175 évvel ezelőtti pesti forradalom napjának 
eseményeire, kiemelkedő alakjaira. A rendhagyó ünnepi 
köszöntőben Tembel Laura tanárnő idézte meg annak 
az időszaknak és a nagy napnak a hangulatát. A 7.b osz-
tály és iskolánk néptánccsoportja pedig a művészetek se-
gítségével varázsolták elénk 1848. március 15-nek máig 
bennünk élő nagyságát. A műsor színpadra állításában 
Dittrichné Szegő Hedvig, Madarasi Magdolna és Nagy 
Anikó segítette a diákokat. Az ünnepi műsor részeként 
került sor a ,,Petőfi 200” elnevezésű többfordulós csapat-
verseny eredményhirdetésére. Iskolánkból a legjobb tel-

jesítményt elérő alábbi csapatok tagjai az emléklap mellett 
könyvjutalomban is részesültek.

5.a Csortos Leila, Fehér Virág, Kalmár Viktória Zoé, 
Magyar Magdolna, 5.a Németh Nóra, Pabar Panna Jáz-
min, Pető Tiána Anna, Dobra Fanni 6.a és Tóth Hanna 
6.c, 7.b Horváth Lia, Rafael Tifani, Szendi Vivien, Tóth 
Liza Dorka, 7.c Vasas Gitta Ilona, Tóth Gréta.

Március 21-én iskolánk minden diákja megtekintette 
azt a tematikus Petőfi-kiállítást, amelyet a Petőfi Irodalmi 
Múzeum alakított ki a Petőfi Sándor-emlékév alkalmából. 
A Petőfi 200 – mozgó múzeumbusz tárlata élményszerű-
en, közérthetően, a hagyományos tárgyak mellett interak-
tív elemekkel kibővítve mutatta be a költő életművét.

OKTATÁSOKTATÁS

PETŐFIS HÍREK
DEÁK ILDIKÓ, RETTERNÉ GYENES ERIKA

Hegyfoky Kabos - túrkevei római katolikus pap, mete-
orológiai szakíró (1847–1919) - emlékére szervezett mete-
orológiai tanulmányi versenyen számos értékes pályamű 
érkezett az önkormányzat és a Magyar Meteorológiai 
Társaság által meghirdetett versenyre. Sok értékes munka 
között az első helyen a Kaszap Nagy István Református 
Általános Iskola és Óvoda tanítványai végeztek remek 
munkával: Vida Virág Lídia, Szentmihályi Sára és Kereszti 
Bulcsú Lél. Felkészítő tanáruk: Szabóné Debreczeni Ildi-
kó, az intézmény vezetője. A pályaműveket Magyar Mete-
orológiai Társaság szakemberei értékelték. 

A győztes csapat a Bükki Csillagdába látogatott el ön-
kormányzatunk szervezésében. Ezúton is szívből gratulá-
lunk a csapatnak és felkészítő tanáruknak egyaránt!

A Hegyfoky emlékverseny nyertesei

A Karcagi Tankerületi Központ hirdetménye a tankö-
telessé váló gyermekek iskolai beíratásáról:
Az áItalános iskolai beiratkozás időpontját a 2022/2023. 
tanév rendjéről szóIó 22/2022. (VII.29.) BM rendelet 
8. §-a határozta meg. 

A beiratkozás időpontja:

2023. április 20. (csütörtök) 8:00-19:00 óra között

2023. április 21. (péntek) 8:00-19:00 óra között

ISKOLAI BEIRATKOZÁS
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Városunk általános iskolás di-
ákjainak kínált lehetőséget a Pe-
tőfi-emlékévben a költő életútjának, 
munkásságának a tankönyveken túli 
megismerésére a Madarász Károly 
Művelődési Ház és Városi Könyvtár.

2022 novemberében 3 fordulós le-
velezős csapatversenyre hívta a felső 
tagozatosokat. A felhívásra több mint 
40 diák jelentkezett 3 fős csapatokat 
alkottak. A feladatokat Petőné Fábián 
Erzsébet művelődésszervező állította 
össze. Nem titkolt szándéka az volt, 
hogy a sok megoldás közben Petőfi 
Sándor életének szakaszait, költésze-
tét, a költő személyiségét megismerve 
gazdagodjanak, nemesedjenek a ver-
senyben részt vevő diákok.

A Petőfi iskoláséveit, vándorlásait 
megjelenítő tablók az iskola ünnepi 
díszbe öltöztetését is segítették. 

A „Légy egy napra Petőfi!” sok 
egyéni, igazán „diákos” vers megszü-
letését eredményezte. Íme:

„Fasor mellett bandukolva
Jobbról piac, balról utca
Kovácsolt vas kerítések
Túrkevei templom részlet.

Itt egy zebra!
Hová vezet?
Iskolámnak kapuja ez,
Ha már itt van, be is megyek.

Vastag falak, régi ékek,
Hányan tanultak bennetek?
Régi város gyermekei
Dédapáink gyökerei…”

Egy másik csapat minden iskolaévét 
egy-egy versszakban örökítette meg.  
Az első és utolsó versszaka így hangzik:

„Iskola, iskola
Első osztálya
Sok kicsi manó
Nagyon nagy álma

Ahogy telnek az évek, napok
Egyre jobban gondolkodok
Jövőre már bölcsebb leszek,
Ügyvédnek is elmehetek!”

A humor is jelen volt a feladatsor-
ban: a nyelvújítás szavai mosolyt csal-
tak a versenyzők arcára. A jól végzett 
munka jutalma nem maradt el. Dittrich 
Bence saját tervezésű egyedi okleve-
le mellett a Finta Múzeum ajándékát 
(7. múzeumi emlékkönyv) és Petőfi 
Sándor: Huszonöt vers gyerekeknek a 
Tinta Könyvkiadó által 2021-ben meg-
jelent versgyűjteményét vehették át az 
iskolai, illetve a városi ünnepségen Far-
kas Rozália igazgatóasszonytól, illetve 
Petőné Fábián Erzsébettől a diákok.

Örömömre szolgált a csapatok 
munkájának megismerése, értékelése. 
Hiszem, hogy valamennyiüknek idő-
tálló szép emléket jelent a Petőfi 200 
vetélkedőn való részvétel.

KULTÚRAKULTÚRA

Petőfi 200
CSAJBÓK FERENCNÉ

Versünnep 2023
Versben mondjuk el

A Túrkevéért Alapítvány kuratóriuma szeretettel várja a verskedvelőket  
2023. április 16-án/vasárnap/ 10 órára az Egressy Béni Zeneiskolába  

a VERSKEDVELŐK találkozójára.
Meghallgatjuk egymás kedves költeményét, elmondjuk,  

miért éppen az a sokat jelentő vers számunkra.

Az idén kiemelt évfordulók:
Petőfi Sándor 1823-1849
Madách Imre 1823-1864

Szendrey Júlia 1828- 1868
Kormos István 1923-1977

Természetesen más költők verseit is szívesen hallgatjuk.

Találkozzunk 2023. április 16-án!
Versben mondjuk el!

Dr. Szabó Zoltán

a kuratórium elnöke

DR. HABIL. ÖRSI JULIANNA - TÁRSADALOMKUTATÓ

Rokon népek egymásra találása
A kunságiakat mindig érdekelte, hogy 

honnan jöttek, kikkel voltak rokonságban 
őseik. A nyelvi rokonok felfedezése, majd 
felkeresése a karcagi Mándoky-Kongur Ist-
ván (1944-1992) nyelvészhez kapcsolódik. 
A nyelvész őrizte a nagykunsági nyelvjá-
rást és kereste egyes szavak megfelelőit a 
rokon népek szókincsében. Így számos szó 
eredeti alakját megfejtette. Sokat járt a Fe-
kete-tenger környékén élő kisnépek között, 
így Kazahsztánban is. Onnan hozott fele-
séget és utolsó kutató útja is oda vezetett. 
Ott halt meg, ott van eltemetve Almatiban. 
A kazah fővárosban iskola és múzeum őrzi 
a tudós emlékét. Magyarországról 2022-
ben látogatott el egy küldöttség a tudósra 
emlékezve.

A szülőváros a Györffy István Nagykun 
Múzeum épületénél álló emlékoszlopánál 
szokta elhelyezni az emlékezés virágait. 
Munkásságáról nagy tisztelettel emlékez-
nek a diákok és a felnőtt korosztály is. 
2023. március 24-én is felidézték, amikor 
a Kazah Konzulátus alakulásának 25 éves 
emlékezését tartották a városban. Az 1990-
es években ugyanis Karcagon dr. Fazekas 
Sándor országgyűlési képviselő, Varga Mi-
hály pénzügyminiszter és még sokan mások 
évekig dolgoztak azon, hogy kialakuljon a 
barátság, és hivatalos kapcsolat is létrejöj-
jön a magyar és a kazah nép között. Ennek 
eredményeképpen nyílt meg Karcagon a 
Kazah Konzulátus, amelynek hivatalos kép-
viselője azóta is Horváth László tiszteletbeli 
konzul. Eddigi munkáját megköszönve egy 
emléklapot adott át számára Szepesi Tibor 
polgármester.

A rendezvényt megtisztelte jelenlétével 
Abdrasov Zsanibek, a Kazah Köztársaság 
magyarországi rendkívüli és meghatalma-
zott nagykövete és a nagykövetség több 
tisztviselője. A rendezvényen tiszteletét 
tette Németh Szilárd országgyűlési képvi-
selő, Györfi Sándor Kossuth-díjas szobrász-
művész, tudományos kutatók, nagykun és 
jászkun kapitányok, valamint sok Mindkét 
fél részéről köszöntők hangzottak el. Külö-
nösen figyelemre méltók voltak dr. Fazekas 
Sándor és Varga Mihály gondolatai, ame-
lyek a konzulátus megalapításának a jelen-
tőségéről szóltak. Az ősi szálak összekötése, 
a hagyományápolás a nemzeti tudatunk és a 

F. Kovács Sándor ogy. képviselő, Varga Mihály pénzügyminiszter, Horváth 
László tiszteletbeli kazah konzul, Abdrasov Zsanibek kazah nagykövet, dr. 

Fazekas Sándor ogy. képviselő)

Karcagi közönség a 25 éves ünnepségen
Fotók: a szerző

kun tudatunk megerősítéséhez is hozzájárul. Annak, hogy ezen so-
kan dolgoznak hazánkban és Kazahsztánban, kihatása van a kultú-
rán kívül a gazdaságra is. Mindebben segítenek mindkét országban 
a diplomáciai kapcsolatok is. Karcag 1998-ban megtette az első lé-
pést a Kazah konzulátus megnyitásával a Keletre nyitás útján, mely 
a magyar külpolitika újabb iránya napjainkban is. E nagykunsági 
kezdeményezéssel tehát jó példát mutatott Karcag másoknak is.
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Erich Maria Remarque:  
Nyugaton a helyzet változatlan

Pécs: Alexandra, 2023.

A szomszédunkban zajló háború 
és a regényből 2022-ben forgatott film 
aktuálissá teszi, hogy kezünkbe ve-
gyük ezt a művet. Eredetileg 1929-ben 
jelent meg, de számtalan kiadást ért 
meg számtalan nyelven.

Viszonylag kevésszer, évente úgy há-
rom-négy alkalommal fordul elő velem, 
hogy egy könyv olyan hatással, akkora 
katarzissal legyen rám, hogy az utolsó 
oldalak után hosszú-hosszú másodper-
cekig csak némán meredjek magam elé: 
nos, a Nyugaton a helyzet változatlan 
című könyvnek ezt könnyedén, csont 
nélkül sikerült elérnie; az első világhá-
ború során Remarque-ot és társait szin-
te még kamaszként, mindössze tizen- 
nyolc évesen egyenesen az iskolapadból 
vezényelték ki a frontra, megfosztva, 
megrabolva ezzel őket, valamint egész 
generációjukat az ifjúságuktól, a jövő-
jüktől, az életbe vetett hitüktől – Re-
marque ennek az elveszett, kisemmi-
zett nemzedéknek állított örök emléket 
ezen művével, amelyet mindmáig nem 
kisebb címkével illet az világirodalmi 

kánon, mint a valaha írt egyik – ha nem 
a – legjelentősebb háborús regény.

Az egyes szám első személyben el-
mesélt történetben a tizenkilenc éves 
Paul Bäumer és bajtársai embertelen 
mindennapjait követhetjük nyomon a 
harcmezőn, a lövészárokban; az olvasó 
testközelből, mintegy premier plánban 
tapasztalhatja meg az igazi földi pok-

lot, és erről az író készséggel kezeske-
dik is: explicit módon, kendőzetlenül, 
hús-vér valójában tárja elénk a háború 
legkülönfélébb szörnyűségeit, és a ha-
tás bizony nem marad el: nem egyszer 
kellett abbahagynom az olvasást, rövid 
szüneteket tartanom, csupán azért, 
hogy megemésszem, feldolgozzam a 
leírtakat, olyannyira elborzasztottak, 
elszomorítottak; ami viszont óriási 
meglepetés volt számomra, és ami ma-
gasan kiemeli az általam eddig olvasott 
háborús regények közül, az a próza 
rendkívüli szépsége, valamint a mű lé-
lektani mélysége. Paul napról napra, a 
szemünk láttára válik ártatlan fiatalból 
valaki egészen mássá, valakivé, akiből 
mindent kiöltek a szüntelen repkedő 
gránátok, puskagolyók, a leszakadt 
végtagok, az elesett barátok hullái – va-
lakivé, akinek már csak a háború léte-
zik, semmi más.

„Tizennyolc esztendősek voltunk, s 
kezdtük szeretni a világot és az életet; 
és lövöldöznünk kellett rá. Az első be-
csapódó gránát a szívünket találta el.”

Kihagyhatatlan, örökbecsű olvas-
mány – és talán aktuálisabb, mint 
valaha.

Kő kövön
Folytatódik a Finta Múzeum energetikai fejleszté-

se, melynek keretén belül az épület külseje is megújul. 
A szigetelés elvégzéséhez átmenetileg el kellett távolí-
tani a múzeum névadóinak domborműveit is. A Finta 
Sándort ábrázoló relief több, mint négy évtized után 
került le a falról. Eredetileg a szobrász születésének 
100. évfordulója alkalmából került leleplezésre Lan-
tos Györgyi kortárs szobrászművész alkotása, melyet 
ifjabb Finta Sándor, a szobrász unokája avatott fel. 

A felújítást követően visszakerül eredeti helyé-
re tovább hirdetve a Finta Múzeumot és névadóinak 
munkásságát.

A mű elkészül
Április 28-án 16.30-kor kerül megnyitásra a „Mes-

terhármas” című tárlat, ami a Finta testvérek anyagát 
mutatja be eredeti alkotások és korszerű technikai 
eszközök segítségével. A tárlatot Sah Gabriella mű-
vészettörténész, a salgótarjáni Dornyay Béla Múzeum 
igazgatója nyitja meg. 

A kiállítás megvalósításához a Finta Múzeum 
2022-ben nyertes pályázatot nyújtott be a Magyar Gé-
niusz program keretein belül a Magyar Vidéki Mú-
zeumok Szövetségének támogatásával a Nemzeti Kul-
turális Alaphoz, melynek köszönhetően 24.929.300 
forint támogatást kapott. A Finta Múzeum több, mint 
hetvenéves történetében sem időszaki, sem állandó 
kiállítás megvalósítása nem kapott még ilyen mértékű 
támogatást, melyet ezúton is köszönünk a pályázat 
kiíróinak és a Magyar Vidéki Múzeumok Szövetségé-
nek.

2022. évi pénzügyek
A Finta Múzeum pályázati úton 24.929.300 forin-

tot nyert el a „Mesterhármas” című tárlat megvaló-
sításához, amelyből 8.547.837 forint elköltése az idei 
évre tolódott. Ez külön feladatként a költségvetés sze-
mélyi és dologi részétől független. Az állami támoga-
tás összege 2013. óta egyszer sem érte el a 100%-ot, 
így azt a fenntartónak kell kiegészítenie. A korábbi 
évek gyakorlatának megfelelően kevéssel meghalad-
ta a 14 millió forintot, mely 2022-ben sem emelke-
dett számottevően. Ezen felül pályázati úton sikerült 
előteremtenünk a 20%-os béremelés fedezetét, amely 
3.937.824 forint volt. A teljes költségvetés összege 
28.904.000 forint, így a fenntartónak közel 38%-át 
kellett átvállalni.

KULTÚRAKULTÚRA

KAPÁS JÁNOS ZSOLT - MÚZEUMIGAZGATÓ

MÚZEUMI HÍREK
Különleges harangot készített fűzvesszőből a téli hóna-

pokban Luka Lajos kosárfonó népi iparművész, a népmű-
vészet mestere. Először egy méhkaptárt font, végül az adta 

az ötletet, hogy megpróbálkozik egy nagy méretű harang-
gal is. Az elkészült darabokat helyi és környékbeli óvodák-
nak szeretné ajándékozni.

A vesszőfonás mestere, Luka Lajos

KÖNYVAJÁNLÓ
KOKOVAY ZSUZSANNA
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Angyal Ferenc kisújszállási citeraművész bemutatko-
zása pedig arra hívta fel a figyelmet, hogy vannak még 
felfedezésre váró tehetségek vármegye-szerte.

A martfűi zárórendezvényhez tartozó népi gaszt-
ro-bemutatón ugyancsak részt vettek a keviek. A népi 
gasztronómiai tudásukról Rácz Lajos és Vígh Mihály-
né adott bizonyítást (kevi termések faragása, kevi la-
kodalmas perec, lekváros papucs). A népes közönség 
között egy tucat túrkeveit is felfedezhettünk. 

Madarász Katalin, Túrkeve díszpolgára, nemzet-
közileg is ismert magyar nóta-énekes, Luka Lajos a 
Népművészet mestere, Nagy Istvánné a Népi Díszí-
tőművészeti Kör vezetője és a többi alkotók is meg-
érdemlik, hogy közelgő kerek évfordulójukon, bemu-
tatóikon közösen ünnepeljük őket és elismerjük egész 
életen át végzett tevékenységüket.  Így is növelhetjük 
a kevihez kötődést. Bízunk benne, hogy a szeptembe-
ri városnapi rendezvényünk színpadán mi is találkoz-
hatunk a helyi és nagykunsági előadóművészekkel, 
hagyományőrzőkkel!szokások, tisztségek felújítása, 
redempciós ünnepségek stb.). Mindez határozott ka-
raktert, példát mutat a történelmi-néprajzi csopor-
toknak, mert a magyar kultúra sokszínűségét őrzi és 
mutatja meg.

Nyugdíjasként én is érzem, tudom, mint sokan 
mások, hogy a lehetőségeim egyre szűkülnek. Az 
élet, a gondolkodás és a tudomány is tovább fejlődik. 
Lassan már a mi munkánkat is túlhaladják az újabb 
nemzedékek eredményei. Véleményem szerint azon-
ban az elődök munkáját, a múlt értékeit mindig meg 
kell őrizni. Ezért továbbra is nagyon hasznos a Guten-
berg-találmány, a könyv, amely már több mint 500 
éve őrzi az emberiség alkotásait, értékeit. Mindezért 
fontosnak tartom a könyvkiadást, a könyvtárakat, az 
olvasást. És emellett kiállok az életem végéig…

KULTÚRA

Horváth Lajos énekel a martfűi kiállításmegnyitón

Madarász Katalin magyar nóta énekes, Túrkeve díszpolgára 
énekel, a Jászsági Népi Zenekar húzza a „talpalávalót”.

Luka Lajos, a Népművészet mestere és Nagy Istvánné, a Népi 
Díszítőművészeti Kör elnöke remekei a vármegye Értéktárai 

kiállításon - 2023. március

Czinder Valéria énekel, Angyal Ferenc citerázik a 
kiállításmegnyitón - Martfű, 2023.03.10

KULTÚRA

DR. HABIL. ÖRSI JULIANNA - TÚRKEVEI ÉRTÉKTÁR VEZETŐJE

Becsüljük meg helyi értékeinket és azok alkotóit!
Nekünk nincs várunk, csak „hírmondóba” vannak 

épületeink a 18-19. századból. Hol van már a paraszthá-
zakból álló utcakép látvány?! Felváltották a kockaházak, 
majd az újabb építési irányzatot követő tömblakások, 
tetőtér-beépítésű családi házak. Itt-ott szomorkodik 
egy jellegzetes népi klasszicista (kerekoszlopos vagy lo-
pott tornácú) épület, amely felfedezésre vár.

Hasonló a helyzet a szellemi és kulturális értékeink-
kel. Igaz, a kiemelkedő tehetségű művészek (Finta-test-
vérek, Korda-testvérek) új hazát találva világhírnévre 
tettek szert. Az emléküket a Finta Múzeum 2001-ben 
készített állandó kiállítása (Hírünk a világban. Ren-
dezte: Örsi Julianna) ma is hirdeti. De hol vannak a 
helyben maradók, vagy ideköltözők? Nincsenek so-
kuknak figyelemreméltó munkái, amivel gazdagították, 
gazdagítják Túrkeve kulturális arculatát?  Mit tudunk 
felmutatni ebből a mai ifjúságnak vagy az ide látogató 
vendégeknek, turistáknak? Miért érdemes idelátogatni, 
netán ideköltözni vagy itt maradni Túrkevén? Ahhoz, 
hogy Túrkeve a jövőben is város maradjon ezen a téren 
is van tennivalónk.

Az infrastruktúra fejlesztésében a jelenlegi önkor-
mányzat minden erejét latba veti. Ez dicséretes. A vál-
ságos időkben, a nehéz gazdasági helyzetben azonban 
mintha a kultúra támogatása nem kapna elég figyelmet. 
Nem elsősorban a kulturális intézmények működteté-
sére gondolok, hiszen ők rutinszerűen végzik a profil-
jukba tartozó munkájukat, hanem ennél többre. Szem-
léletformálásra. Jobban meg kellene becsülni az itt élők 
áldozatos munkáját, amellyel hozzájárulnak városunk 
hírnevének öregbítéséhez. Nincsenek sokan, a példá-
jukat követhetnék többen, mások rájuk fölfigyelhet-
nének. Közös érdekünk, hogy az újítók, a napjaikban 
sikeres tevékenységet folytató emberek is a figyelem 
középpontjába kerüljenek. A nehéz körülmények kö-
zött élők számára is utat mutathat a jövő fényébe vetett 
hit. Mindez nemcsak a város, de a Nagykunság, a Vidék 
Magyarországa számára is reményt adhat a jövő nem-
zedékének az életcél megfogalmazásához. Ezért dolgo-
zom én és még sokan mások is.

Nem titkolom, hogy elismerést éreztem munkám 
iránt, amikor megkaptam a lehetőséget a Helyi Értéktár 
vezetésére. Nagy lendülettel fogtam a munkához. Fel-
mértem, hogy is állunk ezen a téren. (Erről majd egy 
későbbi írásomban, valamint a májusi testületi ülésen 
számolok be.) Addig is bemutatom egy lehetőség ki-
használásának eredményét és tanulságait.

Ez év januárjában Martfű művelődési intézménye és 
egy civil szervezete arról értesített bennünket, hogy a 
helyi értékek bemutatására, népszerűsítésére kiállítást 
és kulturális műsort tervez, amelyen Túrkeve is bemu-
tatkozhat. Nagy lendülettel kezdtem a szervezéshez. 

Célszerűnek tartottam, hogy Túrkeve értékeiről adjunk 
hírt a megyében. Tíz település (Cserkeszőlő, Jászdózsa, 
Kunszentmárton, Martfű, Mezőtúr, Öcsöd, Rákóczifal-
va, Szajol, Tiszaföldvár, Túrkeve) jelentkezett a részvé-
telre. A környékbeli fiatalok pedig a Hungarikum je-
gyében született rajzaikat küldték el Marfűre.

Néhány buktató után március 10-én bemutathattuk 
Túrkeve két kiváló alkotójának a munkáját a martfűi 
kiállításon. Itt is leírom, hogy városunk lakosa a 78 
éves Luka Lajos vesszőfonó a Népművészet mestere, 
országosan is elismert szakmabeli 16 tárgy kiállításá-
val ezúttal is bizonyította keze ügyességét és szakmai 
tudását. Kortársa Nagy Istvánné hímző, aki most 11 
kunhímzést állított ki. Ő ugyancsak évtizedek óta bök-
dösi a tűt a vászonba, amely nyomán a kunrózsa, a tu-
lipán és más motívumokkal díszített kunhímzéses terí-
tők, függönyök, párnák és más lakberendezési tárgyak 
idézik múltbéli örökségünket. A rá jellemző kunsági 
szőrhímzések sajátosan Túrkevéhez köthető harmoni-
kus díszítési módját a helyi Népi Díszítőművészeti Kör 
tagjaival együtt közel félévszázad óta képviseli. Mind-
két alkotó sok kiállításon vett részt az évtizedek alatt. 
(Halkan megjegyzem, hogy minden kiállító falu, város 
Martfűn most az ismeretek terjesztésére prospektuso-
kat, szórólapot könyvet is kitett a nézelődők tájékozta-
tására. Nekünk ilyen friss anyag sajnos nem állt a ren-
delkezésünkre.)  Mi természetesnek vesszük, dicsérjük 
a munkáikat. De kérdezem, hogy elég-e ez? Szerencsére 
mostanában akadt néhány követő városunkban – a mű-
velődési központ szervező munkája révén -, aki folytat-
hatja ezen kultúramentő tevékenységet. Nagy Istvánné 
és Luka Lajos két karcagi alkotóval együtt áprilisban 
Tiszafüreden mutatja be míves darabjait a dr. S. Kovács 
Ilona kurátor által szervezett kiállításon. 

Szellemi kultúránk mai képviselői közül Martfűn 
ezúttal Czinder Valéria és Horváth Lajos adott ízelítőt 
népdalkincsünkből (Farkas Rozália és Simon Évike e 
héten máshol népszerűsítették népdalainkat.) Martfűn 
időnként a közönséget is dalra fakasztották a fellépők. 
Jó volt tapasztalni, hogy pozitívan fogadták szereplé-
süket. Úgy látjuk mi is, hogy Túrkevén vannak követői 
Madarász Katalinnak. A neves művésznő a program zá-
róestjén, 17-én meglepetésvendégként vett részt. Túr-
keve díszpolgára a színpadról is üzente, hogy a magyar 
nóta ma is él. Ezt igazolta a közel félezres közönség, a 
vastaps. A közönség háláját kifejezte a Sülyi Károly és 
művésztársai (Juhász Adrienn, Karcagi Nagy Zoltán, 
Szilágyi Sándor, Újvári Marika magyar nóta énekesek). 
A helyi és környékbeli dalkörök, a látássérült Agárdi 
Szilvia és az általános iskolás kislány Kunos Hanna, 
valamint Varga Tamás füttyművész, valamint Czinder 
Valéria, Horváth Lajos túrkevei énekesek, valamint 
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Az önkormányzat januárban és februárban megjelent 
lapjában megjelent Oroszlán Vendéglő felújításával kap-
csolatos cikk kapcsán ragadtam tollat.

Családunknak személyes emlékei fűződnek az egykori 
fogadóhoz, ugyanis a 19. század első évtizedében a foga-
dó tulajdonosa Matolcsi Gábor volt, aki nővérével, Juhász 
Imréné Matolcsi Zsuzsannával együtt működtette a foga-
dót. Ő volt az én édesanyám nagymamája.

Vásárok alkalmával a fogadó udvarába álltak be a 
vidékről lovasszekerekkel érkező vásározók. A fogadó-
ban szállás és étkezési lehetőség volt. A szakácsnői teen-
dőket dédnagymamánk látta el, kisegítői személyzettel 
együtt. Ezeket az édesapám elbeszéléséből tudom. Ő a 
fogadó melletti iskolába járt és sokszor bement a foga-
dóba a nagymamájához. Nekünk, gyerekeknek ő mesélt 
a fogadóról és emlékezetből lerajzolta a bejárati ajtó fe-
lett kifüggesztett cégért (ő így nevezte), ami ökörszarvra 
akasztott lemez volt. Az alábbi szöveg volt ráírva:

„Élj boldogul vidáman

E zimankós világban

Búdat oszlassa a bor

Ifj. Matolcsi Gábor”

A dédunokák közül még ketten élünk, én, özv. Kele-
men Ferencné és a nővérem, Lénárt Károlyné, akinek ez 
év szeptember 24-én lesz a 100. születésnapja. 

Örülök, hogy az idősek nappali ellátását segítő idő-
sek klubját alakítanak ki ebből a régi patinás épületből. 
Remélem, hogy az avatását és üzembehelyezését még 
megérjük!

OLVASÓI LEVÉLKULTÚRA

FELHÍVÁS
Jász-Nagykun-Szolnok Megyei Fiatalokhoz és Felnőttekhez

A Jász-Nagykun Szolnok Megyei Tudományos Egyesü-
let, a Debreceni Egyetem Szolnoki Campusa, a Túrkevei 
Kulturális Egyesület felhívással fordul minden várme-
gyei és a vármegyéhez kötődő lakoshoz, hogy készítsen 
pályázati anyagot (írást, képzőművészeti alkotást, fotót 
stb.) és adja be a most meghirdetett pályázatunkra. 

Ajánlott témáink a felnőtt és ifjúsági korosztály részére 
a következők:

1.) Vidéken élni jó (fogalmazás, dolgozat, esszé, tanul-
mány)

2.) A város, a falu képe (festmény, rajz, fotó) 
3.) Járványok (gyermekhalálok, pestis, kolera, gyermekbé-

nulás, covid), katasztrófák (háborúk, szárazság, éhín-
ség, tűzvész, árvíz) a településen, a családban (dolgozat, 
helytörténeti írás, tanulmány)

4.) A helyi rendszerváltás szereplője voltam, rendszer-
váltók voltak településünkön (visszaemlékezés, riport, 
egyéb műfaj)

5.) Nyugdíjasként így élem az életem, így látom a várost, a 
falut (leírás)

Az elkészített művek beadási határideje: 2023. május 10.  
Cím: Jász-Nagykun-Szolnok Megyei Tudományos Egye-
sület 5000 Szolnok, Kossuth tér 4.; Túrkeve, Deák Ferenc 
u. 4. vagy: jnszmtude@gmail.com

Az elkészített írásokat e-mailben is lehet küldeni 
word (doc, docx) formában. A fotókat jpegben, png-ben, 
az eredeti dokumentumokat pdf másolatban az e-mail-
címre kérjük küldeni. 

Központi eredményhirdetés: 2023. június második he-
tében. Helyszín: Szolnok, Damjanich János Múzeum.

A településeken rendezett Ünnepi könyvhéten, vala-
mint a helyi médiában a helyi pályázatok eredményét is 
közzé tesszük.

Értékelés: 

A beadott pályázatokat szakzsűri értékeli. A legjobb 
pályamunkákat díjazzuk és nyomtatásban megjelentet-
jük, valamint könyvjutalomban részesítjük. A Debreceni 
Egyetem Szolnoki Egészségügyi Campusára jelentke-
zőknek pályázati munkájuk a felvételire jelentkezés so-
rán előnyt (plusz pontot) jelent. Számukra prezentációs 
lehetőséget biztosítunk június elején.

A pályázattal kapcsolatos további információ kérhe-
tő: dr. habil. Örsi Juliannától: jnszmtude@gmail.com 
vagy tel: 06-30-9383777

Minden pályázó művét várjuk!

Rendezőség

Túrkevei Kulturális Egyesület 
1%

A Túrkevei Kulturális Egyesület, 
városunk egyik legrégebbi hivatalosan 
bejegyzett közhasznú civil szervezete 
kéri, hogy adójuk 1 %-ával támogassa 

rendezvényeiket, könyvkiadásukat, 
rendezvényeinket.

név: Túrkevei Kulturális Egyesület

bankszámlaszám: 69800126-11045861

adószám: 19219275-1-16

Várjuk és megköszönjük 
támogatásaikat.

Az Egyesület nevében: dr. Örsi 
Julianna elnök

Jász-Nagykun-Szolnok Megyei 
Tudományos Egyesület 1%

Partnerszervezetünk a Jász-Nagykun-
Szolnok Megyei Tudományos Egyesület

Név: Jász-Nagykun-Szolnok Megyei 
Tudományos Egyesület

bankszámlaszám: 69800126-11020356

adószámunk:18825468-1-16

A JNSZM Tudományos Egyesület 
közhasznú, bíróságilag bejegyzett 

civil szervezet. Egyesületünk 
feladatai a Jászkunság évkönyvek 

és más kiadványok megjelentetése, 
konferenciák megszervezése, 

előadások tartása. Ehhez kérjük és 
várjuk az szja 1 %-át és más adományt.

dr. habil. Örsi Julianna elnök

TAVASZKÖSZÖNTŐ BEPORZÓÜNNEP
A beporzók napja a természet-

védelmi jeles napok sorában 2023-
ban március 10-én van. Európában 
mintegy 250 termesztett növényfajt 
tartanak számon, ezek kétharmada 
rovarbeporzású. A mindennapi éte-
lünk mintegy harmadához kellenek 
a beporzók, az elmúlt években méhek 
tömege tűnt el a Föld színéről.

E jeles nap alkalmából szer-
veztük meg a Tavaszköszöntő 
Beporzóünnepet, amelyre meg-
hívtuk a Simai Méhészet kép-
viseletében Simai Krisztiánt és 
Simai Nórát, akik közös előadást 
tartottak a Beporzók Napjáról, a 
méhek fontosságáról.

Ezt követően Méz-kvíz ve-
télkedőt szerveztünk a gye-
rekeknek, kreatív foglalko-
záson méhecskét alkottak 
a vendégeink. A mézkós-
tolásnál mindig kígyózó 
sor állt, a gyerekek minden 
új ízt izgatottan kóstoltak 
meg. 

Köszönjük szépen a Si-
mai családnak, hogy ren-
dezvényeinken mindig szá-
míthatunk rájuk!

PETŐNÉ FÁBIÁN ERZSÉBET - MŰVELŐDÉSSZERVEZŐ

Az Oroszlán Vendéglő felújítása kapcsán...
ÖZV. KELEMEN FERENCNÉ
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Ha például a nanotechnológiára a modern emberiség mű-
szaki fejlettségének egyik szimbólumaként tekintünk, akkor 
mit szóljunk azokhoz a rovarokhoz, amelyek testét vízleper-
gető nanoszerkezet borítja már több százmillió éve? Vagy ve-
gyük a „legfeketébb fekete” színt: 2014-ben egy brit kutató ki-
fejlesztette a Vantablack nevű bevonatot, amely a merőlegesen 
beeső fény 99,965%-át elnyeli. Ez azt jelenti, hogy akár egy ref-  
lektorral is megvilágíthatnánk, akkor is csak a csillogásmen-
tes, matt feketeséget látnánk. Nekünk elképzelni is nehéz, de 
egyes tarkalepkefélék legfeljebb vállukat vonva tovalibbenné-
nek, az ő nanoszerkezetű szárnyaik ugyanis szintén visszave-
rik a fény 99,6-99,94%-át, sokkal olcsóbban és egyszerűbben, 
mint ahogyan az emberiség a drága és rendkívül sérülékeny 
Vantablack bevonatot képes előállítani.

Ha nem is láttunk még tarkalepkeféléket a saját szemünk-
kel, a rovarvilág egy másik biológiai-vegyészeti-mérnöki cso-
dájába gyakorta belebotlunk: a pókhálókba. Számunkra csak 
ragacsos, könnyű szálak, de ha embervastagságúak lennének, 
egy repülőgépet is képes lennének megállítani. Közismert, 
hogy a pókfonál erősebb az acélnál (egészen pontosan ötször 
erősebb). A mi hajszálainknál ezerszer vékonyabb pókfonál 
óriási erejét az adja, hogy több ezer párhuzamos nanoszál al-
kotja. A pókok számára a fonál előállítása teljesen hétköznapi 
dolog, eközben az acélgyártás az emberiség egyik legklíma-
pusztítóbb tevékenysége – és még ezzel is csak megközelíteni 
tudjuk a pókfonál rendkívüli erősségét.

A pókhálókhoz hasonlóan unalomig ismerősek számunk-
ra a bolhák, vagy legalábbis azt hisszük. A legügyesebb bolhák 
akár 20 cm magasra és 50 cm távolságra is képesek ugrani, 
azaz olyan messzire, mint a testhosszuk 160-szorosa. Em-
beri léptékben ugyanez nagyjából 270 méteres (nem centis, 
hanem méteres) ugrást jelentene, helyből, nekifutás nélkül. 
Ilyen izmos lenne a bolha? Korántsem. Izmokkal nem lenne 
lehetséges ekkorát ugrani, a bolhának sokkal jobb módsze-

re van: egy rezilin nevű fehérjét hajlít össze, ami a megfelelő 
pillanatban egy óriási rúgással áll vissza az eredeti térszer-
kezetébe. Amíg a bolha így elugrálgat, mi megpróbálhatjuk 
kétségbeesetten felidézni az iskolai kémiaórák gömbökből és 
pálcikákból alkotott modelljeit.

A rovarok beépített „vegyi laborjai” fajtól függően a legkü-
lönfélébb feladatokra alkalmazható vegyületeket képesek elő-
állítani. A szentjánosbogarak világításához például legalább 
ötféle anyag együttes jelenlétére van szükség. De talán még 
náluk is érdekesebbek a pöfögőfutók. Ezek az apró bogarak 
legfeljebb akkorára nőnek, mint a körmünk, de ha fenyeget-
ve érzik magukat, egy olyan vegyületet lövellnek ki a testük-
ből, amely irritatív a gerincesek szemére és légzőrendszerére, 
és a szövetek sejthalálát okozhatja. Hogyhogy ő maga nem 
hal bele a saját mérgébe? Egyrészt úgy, hogy két külön ösz-
szetevőből állítja elő a keveréket, és ezeket az összetevőket a 
szervezete külön-külön termeli és tárolja. Amint veszélybe 
kerül, a pöfögőfutó összekeveri a két anyagot egy erre a cél-
ra kifejlődött testüregében. (Hasonlóan ahhoz, ahogyan a mi 
gyomorsavunk sem marja szét az egész testünket.) Amikor a 
két anyag összekeveredik, az óriási energiafelszabadulással is 
jár: a vegyület közel 100 °C-ra hevül, egy kis része gőzzé válik, 
és megemelkedik a nyomás. A nyomás hatására bezáródnak a 
billentyűk („szelepek”) a bogár testében, így védve maradnak 
a belső szervei; egy másik billentyű pedig kinyílik, amelyen 
keresztül a méreg kilövell a bogár támadójára.

Ha legközelebb rovarokkal találkozunk a kertünkben vagy 
az utcán, ne az elpusztítás, permetezés vagy az eltaposás legyen 
az első zsigeri reakciónk, hanem próbáljuk meg megfigyelni 
őket, és bátran csodálkozzunk rá gyermekien a lenyűgöző 
képességeikre. Sok rovarnak az élelmünket is köszönhetjük, 
ugyanis segítenek beporozni a növényeket, amelyeket aztán 
megeszünk; vagy éppen életükkel szolgálják más, közkedvel-
tebb állatok, például a sünök vagy madarak túlélését.

Kisvárosunk egyik leglátványosabb, leginkább láto-
gatottabb hagyományőrző és gasztronómiai nevezetes-
sége a Kevi Juhászfesztivál. A részletes programot ter-
mészetesen ismertetjük kedves olvasóinkkal, de addig 
is egy kis ízelítőt adunk a rendezvény programjaiból.

Május 21-én már a reggeli órákban megkezdődik a 
főzőverseny, miközben Simon Évi klarinétjátékában gyö-
nyörködhetünk, melyet a templomtoronyból ad. Elma-
radhatatlan az Egres Kis Lajos Néptáncegyüttes menet-
tánca, melyet a pipás zenekar kísér. 

A Városháza dísztermében zajló juhászati szakmai fó-
rumon a szakemberek cserélnek véleményt az ágazat hely-
zetéről. 

Kicsik és nagyok, kultúra, művészet, zene, gasztronómia 
vagy éppen a népi élet hagyományai után érdeklődők meg-
találják a számukra megfelelő programot, hiszen a prog-
ram-palettán megtalálható a Jó ebédhez szól a nóta, Pengjen 
a citera húrja, A csillagszemű juhász bábjáték, a Hungarikum 
sátor látnivalói, az Alma együttes műsora, a Tisza táncegyüt-
tes előadása, a Wellhello együttes koncertje, Juhászbál a Kö-
rös Party Banddel, és még sorolhatnám. A rendezvényen 
fellép a Mobilmánia Vikidál Gyulával, a Dűvő zenekar, lesz 
Republic dalcirkusz és Vízivarázs lángshow-val. 

Látogassanak el a rendezvényre és élvezzék a színes 
programokat! A májusi számunkban megjelentetjük a 
részletes programot.

   TÖRÖK MÁRTON

Feketébb a feketénél, erősebb az acélnál: 
csúcstechnológia a rovarvilágban

Ugrás izmok nélkül, világítás lámpa nélkül, gyilkos vegyszerek keverése kémcsövek nélkül. A rovarokra, boga-
rakra gyakran csak apró, bosszantó, vagy akár elpusztítandó lényekként tekintünk, de ha közelebbről megvizsgál-
juk őket, szinte felfoghatatlan csodák tárulnak a szemeink elé.

ZÖLD ROVAT

KEVI JUHÁSZFESZTIVÁL 
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Piskóta elkészítése: A tojásokat nem választjuk szét, egyben kezdjük felverni, aprán-
ként hozzáadjuk a cukrot. Mikor elég kemény adjuk hozzá az étel színezéket, összeke-
verjük. Bele szitáljuk a lisztet és lazán belekeverjük. A tepsit kibélelünk, sütőpapírral 
belesimítjuk a masszát (41x33cm). 170 fokon készre sütjük. Kihűlés után kiszaggatjuk 
szív alakú formával a szíveket.

Sárga tészta elkészítése: Az olvasztott vajat vagy margarint 15 dkg porcukorral kike-
verjük. Hozzáadjuk a vaníliáscukrot, citromhéjat, végül a tojássárgáját, jól összekever-
jük. A tojásfehérjét csipet sóval és az 5 dkg cukorral, keményre verjük. Beleforgatjuk 
a tojásos krémet, majd a sütőporos lisztet lazán belekeverjük. Egy téglalap alakú sütő-
formát (30x12x8 cm) kibélelünk sütőpapírral. Az aljára 2 cm vastagon tegyünk sárga 
tésztát, erre helyezzük szorosan 
egymás mellé a szíveket. A meg-
maradt tésztát az oldalához és a 
tetejére is kanalazzuk rá. 160 fo-
kon 40-50 percet sütjük. Sütés-
próba. Megsülés után a formából 
kiborítjuk, levesszük a sütőpapírt, 
kihűtjük. Elkészítjük a mázat.  
A porcukrot átszitáljuk, bele-
tesszük a vizet és a citromlevet, 
jól kikeverjük. A tészta tetejé-
re simítjuk a mázat. Szeleteljük.  
A piskótát lehet más színűre is szí-
nezni, attól függően, hogy milyen 
formát szeretnénk kivágni belőle.

Egy 37x28 cm tepsit kibélelünk 
sütőpapírral. A burgonyát megpu-
coljuk, hosszában vékony szele-
tekre vágjuk. A sajtot nagy lyukú 
reszelőn reszeljük le. A sütőpa-
pírra annyi sajtot szórunk, hogy 
befedje (kb.20 dkg). A burgonyát 
sorban rátesszük, úgy, hogy kicsit 
fedje egymást. Megszórjuk sóval, 
és olajjal lekenjük a burgonyát. 200 
fokon 30 percig sütjük. Közben el-
készítjük a húst. Az olajat megme-
legítve, beletesszük a darált húst, 
addig pirítjuk, amíg elszíneződik. 
Beletesszük az apróra vágott hagy-
mát, kápia paprikát, petrezsely-
met, fokhagymát, jól összekever-
jük. Megszórjuk a fűszerekkel, a 
paradicsomot hozzáadjuk, össze-
keverjük. 30 perc után kivesszük 
a sütőből a krumplit, megszórjuk 

KISS IMRÉNÉ MAGDI

Darált hús göngyölve, krumpliágyon

Kevert tésztába sült piskóta szívecskék

Hozzávalók: 

Piskóta:
5 tojás
5 evőkanál kristálycukor
5 evőkanál liszt
piros por ételszínezék

Sárga tészta:
4 db tojás
20 dkg porcukor
20 dkg vaj vagy margarin
1 csomag vaníliáscukor
fél citrom reszelt héja
csipet só
20 dkg liszt
fél csomag sütőpor

Citrom máz:
25 dkg porcukor
4 evőkanál víz
1 evőkanál citromlé

Finomságok az asztalra 

Hozzávalók:

30 dkg trappista sajt
4 nagy burgonya
2 evőkanál olaj
60 dkg sertés vagy marha 
darálthús
1 közepes fej vöröshagyma
1 db kápia paprika
1 kis csokor petrezselyem-
zöld
só, 
bors, 
kakukkfű, 
chili por
3 gerezd fokhagyma
3 evőkanál paradicsom- 
püré
Köménymag (elhagyható)

sajttal, rákanalazzuk a húst, ezt is megszórjuk sajt-
tal. A sütőpapír segítségével feltekerjük a krumplit. 
Tetejét megszórjuk sajttal, összevágott petrezse-
lyemmel. Visszatesszük a sütőbe addig, míg a sajt 
ráolvad. Felszeletelve tálaljuk. Köretként ki mit sze-
retne. Én párolt zöldséget készítettem hozzá.
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Kisvárosunk szülötte, Bíró László mindannyiunk 
példaképe lehet, hiszen kőkemény akarattal, szorga-
lommal felküzdötte magát a csúcsra. Bár már sport-
történelem a pályafutása, de tiszteletreméltó teljesít-
ménye ma is példa lehet.

Bíró László Túrkevén született 1960. július 9-én, ma-
gyar birkózó, többszörös hazai bajnok, Európa-bajnok 
(1982). Az 1980. évi nyári olimpián 6. helyezést ért el 48 
kg-os szabadfogás versenyszámban. Az FTC versenyzője 
volt, Klinga László tanítványa. Ennyi a Wikipédia rövid 
ismertetése a sportolóról és eredményeiről.

Hazai eredményei:
1980 - szabadfogás 48 kg - bajnoka (FTC)
1984 - szabadfogás 48 kg - bajnoka (FTC)
1985 - szabadfogás 48 kg - bajnoka (FTC)
1986 - szabadfogás 48 kg - bajnoka (FTC)
1987 - szabadfogás 48 kg - bajnoka (FTC)
1989 - szabadfogás 48 kg - bajnoka (FTC)
1990 - szabadfogás 48 kg - bajnoka (FTC)
1991 - szabadfogás, 52 kg - bajnoka (FTC-Műfémszer)
1992 - szabadfogás, 52 kg - bajnoka (FTC-Műfémszer)
1993 - szabadfogás, 52 kg - bajnoka (FTC-Műfémszer)
Európa-bajnokságokon:
1981 - szabadfogás, 48 kg - 5. helyezés
1982 - szabadfogás, 48 kg - Európa-bajnoki cím (Várna)
Világbajnokságon:
1986 - szabadfogás 48 kg - ezüstérem (Budapest)
Olimpiákon:
1980 - szabadfogás 48 kg - 6. helyezés (Moszkva)
1988 - szabadfogás 52 kg - 4. helyezés (Szöul)

2020-ban, a kerek születésnap alkalmából Krasznai 
Bence beszélgetett vele, ezt az írást közöljük.

„Kerek évfordulóhoz érkezett a szabadfogásúak között 
48 kilogrammban Európa-bajnok, világbajnoki ezüs-
térmes, olimpiai negyedik Bíró László, aki ma ünnepli 
hatvanadik születésnapját! Cikkünkben a klasszis pálya-
futására tekintünk vissza. 

Az 1980-as, moszkvai olimpia hatodik helyezettjeként 
– mindössze 22 évesen – vágott neki a két évvel későbbi, 
bulgáriai Európa-bajnokságnak Bíró László, aki a várnai 
sportpalotában csaknem hatezer néző előtt ért el olyan 
bravúrt, amelyre előtte hat esztendővel Gál Henrik (52 
kg) volt legutóbb képes: magyar szabadfogásúként nyert 
aranyérmet.

Részlet a Népsport 1982. április 25-ei számának tudósí-
tásából: Bíró László másfél meneten át alig tudott mit kezde-
ni a szovjet Gogoljev rohamaival; bármivel próbálkozott, ő 
húzta a rövidebbet, s ellenfele már 12–2-re vezetett. Az FTC 
48 kilós sportolója mégsem esett pánikba. Furcsán, féloldalt 
állt Gogoljev elé, immár nem is először... Az ellenfél mindent 
eldöntő lépésre szánta el magát: derékfogásos ledöntést akart 
végrehajtani, hogy meglegyen a 12 pont különbség, azaz a 
technikai tus. Bíró azonban elkapta ellenfele karját, a hóna 
alá vette azt, és elvetődött vele. Gogoljev hidalt. László a leg-
tapasztaltabb klasszisok módján igazított egyet rajta, Gogol-
jev menekülési lehetőséget érzett... Már ki is fordult, de egye-
nesen a magyar versenyző még biztosabb fogásába… 

Tus! Óriási bravúrral – tus! Bíró László Európa-bajnok!

Közel nyolc évvel később, 1990. február 5-én így írt 
róla Petán Péter a Népsportban: Bíró László, az FTC 
szabadfogású válogatott birkózója. Európa-bajnok, világ-
bajnoki ezüstérmes, kétszeres Eb-második. A moszkvai 
olimpián a hatodik, a szöuli ötkarikás játékokon pedig a 
negyedik helyen végzett. Igazi virtuóz. Olyan ember, aki-
nek nem lehet nem megnézni a mérkőzéseit. Minden moz-
zanata élményszámba megy. Testének nincs olyan pontja, 
titkos, rejtett zuga, ahol ne lenne fellelhető valami a birkó-
zás tudományából. Alaposan „megfertőzte” őt a sportág. 

Jogos a kérdés: miért nem nyert akkor több világver-
senyt? Egyszerű a válasz. Azért, mert soha nem taktikázott. 
A szőnyegen ösztöneinek a rabjaként cselekedett. Ráadásul 
a 48 kg-ban tette ezt, ahol nagy az átláthatatlan tekeredés, 
kavarodás. 

- Lesz-e még stílusváltás? – kérdezték Bírót.

- Ó, már egyáltalán nem vagyok olyan, mint voltam. 
Nagyon is lehiggadtam, védekezés lett a birkózásom. 
Hadd támadjanak a fiatalok, hibázzanak ők. Én meg 
majd megcsinálom azt az egy-két pontot, ami szüksé-
ges a győzelemhez.

- Beszéljünk inkább arról, meddig folytatja pályafutását.

- Amíg engedik, amíg nem rúgnak ki. Nagyon meg kell 
gondolni mindent, mielőtt abbahagyja az ember. Ki kell 
találni, hogy mit csinál utána. Én is ezen gondolkodom 
éjjel-nappal. A barcelonai olimpián még ott akarok len-
ni. De nem turistaként, nem nézőként…

Bíró a korábban szerzett hat magyar bajnoki címe mel-
lé ezt követően még négyet nyert, komolyabb nemzetközi 
eredményt ugyanakkor már nem ért el. Ma ünnepli hat-
vanadik születésnapját, ezt megragadva kívánjuk neki a 
legjobbakat, isten éltesse sokáig!”

SPORTSPORT

BÍRÓ LÁSZLÓ A SPORTKLASSZIS
Március elején kisvárosunk vendége volt Bíró László, 

birkózó olimpikon, Európa-bajnok. 
A sportlegenda abból az alkalomból érkezett városunk-

ba, mert Németh Nyiba Sándor, szintén birkózó olim-
pikon, sportedző és író, költő, zenész és zeneszerző kez-
deményezte, hogy Bíró Lászlóról egy emléktábla, és egy 
festmény kerüljön elhelyezésre a Városi Sportcsarnokban, 
ami egy családias hangulatú rendezvényen megtörtént. 

A „kis, vézna kevi tanyasi fiúból” egy sportlegenda lett, 
Németh Nyiba Sándor hosszan méltatta stílusát, eredmé-
nyeit a városi köszöntések között. Egy rendkívül szerény, 
tiszteletreméltón csendes ember Bíró László. A rendezvé-
nyen Sallai R. Benedek polgármester, Vida Tamás képvise-

lő, a középiskola igazgatója, dr. Szabó Zoltán, nyugalmazott 
polgármester és Kiss Kálmán mesteredző is megjelent. 

Köszönet a szervezést Fórizs Sándornak, aki közremű-
ködött a rendezvény létrejöttében.

Óriási sikert vívott ki magának egy, az alapokat kisváro-
sunkban megszerzett kézilabdás fiú! Ő nem más, mint Koós 
Róbert, akit talán a közelmúltig úgy ismerhettek, hogy a helyi 
rendőrőrs parancsnokának fia, de hamarosan úgy emlegetik: 
Koós Róbert, akinek az apukája a túrkevei rendőrőrs vezető-
je. Gondolom, az édesapa számára ez inkább nagy büszke-
séget jelent, mint „lefokozást”. Robi rendkívüli tehetségét, 
kitartó szorgalmát máris siker koronázta e díj odaítélésével.

„Az év utánpótláskorú fiú kézilabdázójának járó el-
ismerést idén az Orosházi NKC irányítója, Koós Róbert 
kapta. A jelenleg az első osztályú U18-as csapatban játszó 
sportoló még Túrkevén ismerkedett meg a sportággal, ele-
inte a kézilabda mellett focizott is. Ötödik osztályos ko-
rában érkezett válaszúthoz, amikor végleg eldöntötte, mit 
szeretne csinálni. A szakemberek egy diákolimpián figyel-
tek fel rá, amikor szülővárosa színeiben nagyon megszór-
ta az orosházi csapatot. Tehetsége miatt a Békés is megke-
reste, így 13 éves korában egy újabb döntés következett, 
amikor választani kellett két ajánlat között.

Elmondása szerint ez egy nagyon nehéz döntés volt, 
de végül testvérével közösen Orosházára igazoltak. Ekkor 
közbeszólt egy komoly térdsérülés, így csak 2020-ban öl-
tött először orosházi mezt. A kézilabdabál napján Gyön-
gyösön játszottak éppen, ahol egy gólos győzelmet arat-

tak, azt a találatot pedig a fiatal irányító szerezte.
– Nagyon örültem, hogy az edzőim és a vezetőség en-

gem tartott érdemesnek erre a díjra. Különösen jó érzés 
az, hogy egy olyan győztes mérkőzés után vehettem át az 
elismerést, ahol én szereztem a mindent eldöntő gólt – fo-
galmazott Koós Róbert. Jelenleg az U18-as első osztályú 
bajnokság kilencedik helyén áll a csapatuk. Koós Róbert 
16 mérkőzésen 38 gólt jegyezhet.”

További sok siker kívánunk úgy a sportéletben, mint a 
magánéletben! Hajrá Robi!

/A híradás az oroscafe.hu oldalán látott napvilágot./

BÍRÓ LÁSZLÓ OLIMPIKON VÁROSUNKBAN

AZ ÉV UTÁNPÓTLÁSKORÚ FIÚ KÉZILABDÁZÓJA: KOÓS RÓBERT
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HOROSZKÓP

Általános jellemzők
Fejjel megy a falnak, vagyis mindig célratörő, mert kime-

ríthetetlen energiák szunnyadnak benne. Csak a jövő érdekli, 
sohasem tekint vissza, igazi vezér típus, aki tömegeket képes 
maga mellé állítani céljai érdekében, ugyanakkor naiv és nem 
képes ellenállni a hízelgőknek, akik folyton körülveszik. Ne-
hezen viseli a bírálatot, és könnyen haragra gerjed, ám fejlett 
erotikájú szerető és remek sportoló.
Szerelmi jellemzők

Élénk személyisége nem tűri a túlzott kötöttséget, ezért 
imádja a szabadságot. Szereti, ha vezető pozícióban van, re-
mek alkalmazkodó képességgel rendelkezik. A szerelemben 
rámenős és ellenállhatatlan személyiség. Nyíltan vállalja tette-
it, de emiatt sokszor kerül konfliktusba. Remek szerető, céltu-
datos személyiség. A Kos nő és Kos férfi kapcsolata igen sze-
szélyes, közöttük ritkán fordul elő tartós szerelmi kapcsolat.
Női jellemzők

Tökéletes színész, aki mindig képes az adott helyzetnek 
megfelelő álarcot viselni. Spontán és lelkes, akármibe fog, azt 
örömmel és szenvedéllyel teszi. A szerénységet nem ismeri, 
mert tudja, hogy jól néz ki. A Kos nő gyorsan dönt, persze 
a pillanatnyi helyzetnek megfelelően. Nagyon aktív, imádja 
a sportot. Vérmérsékletét tekintve aligha alkalmas a szen-
timentalizmusra, a sokáig tétovázó férfiaknak hamar kosarat 
ad. Szexuális fantáziája határtalan, csakis a saját kielégülésére 
koncentrál. Csak értelmes férfi hódíthatja meg. Soha semmit 
nem tervez meg előre, ahogy esik, úgy puffan.
Férfi jellemzők

Ő az ideális barát, a jó férj és a kiváló szerető egyben. Min-
dig a saját útját járja, a saját feje után megy. Természete miatt 
sok kár érheti élete során. Rámenős természetű személyiség. 
Nagyon vonzó megjelenésű személy. Ha igazán szerelmes 
lesz, minden gyengédséget és szeretetet megad párjának. 

Soha nem tűri, hogy az orránál fogva vezessék. Hirtelen dönt 
mindenben. Olykor megbánja döntéseit, de esze ágában sem 
lenne beismerni, ha rosszul döntött. Féltékeny típus.

 n Szerencseszámai: 3, 7, 9
 n Szerencsenapja: kedd
 n Bolygója: Mars
 n Stabilitása: kardinális
 n Stílusa: merész
 n Elem: tűz
 n Polaritása: pozitív
 n Ideális társa: Halak, Oroszlán, Nyilas, Mérleg
 n Talizmánjai: ametiszt, jáspis, rubin, gyémánt, vörös kövek
 n Erőssége: bátor, tettre kész, határozott
 n Gyengéje: önfejű, kapkodásra hajlamos
 n Virága: vörös rózsa
 n Harmonikus színe:  

vörös, tüzes  
színek, kék

Kos 03. 21 - 04. 20.

SPORT 

A kézilabda Diákolimpia Megyei Döntőjét rendez-
ték meg március 23-án Túrkevén. Városunk számtalan 
kiemelkedő játékost adott a mai élvonalnak, akik itt 
szerezték meg az alapokat, itt váltak a kézilabda sport 
szerelmeseivé. A kivívott eredmények láttán bizton re-
mélhetjük, hogy ez a hagyomány nem szakad meg.

Délelőtt a fiúk, délután a lányok versengtek az elsősé-
gért. Küzdelmes mérkőzéseken dőlt el a megyei bajnoki 
cím a III. korcsoportban. 4-4 csapat 8 mérkőzést játszott 
ezen a napon. Az eredmények a következők:

Fiúk: 
I. Túrkevei Petőfi Sándor Általános Iskola
II. Karcagi Általános Iskola
III. Törökszentmiklósi Kölcsey
IV. Homoki Általános Iskola

Lányok:
I.Szandaszőlősi Általános Iskola
II. Túrkevei Petőfi Sándor Általános Iskola
III. Jászberényi Bercsényi Általános Iskola
IV. Jászberényi Lehel 

Gratulálunk mindkét hazai csapatunknak és edzőiknek 
Kovácsné Szécsi Máriának és Keresztes Mihálynak! Ez-
zel Országos Elődöntőbe jutottak a Petőfis kézilabdások. 
További sok sikert kívánunk!

A kézilabda utánpótlás remekelt

A március 15-én lebonyolított I. ProTúr Terep Kerékpárverseny képekben
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